П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 ноября 2024 года г. Тула

Привокзальный районный суд города Тулы в составе:

председательствующего судьи Шабаевой Э.В.,

при секретарях судебного заседания Чепелевой Е.В., Журенковой И.С.,

с участием

государственного обвинителя заместителя прокурора Привокзального района г. Тулы Тереховой К.Ю., помощника прокурора Привокзального района г. Тулы Пьянзина А.И.,

подсудимого и гражданского ответчика ФИО1,

защитника адвоката Слизкова Ю.И.,

потерпевших: К., А., Г., 

потерпевшего и гражданского истца Г.

представителя потерпевшего У. – адвоката Наумова А.А.

рассмоторев в открытом судебном заседании в помещенипи суда уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

...>, судимого

- 18 июня 2015 года Пресненским районным судом г. Москвы по п. «в» ч. 3 ст.

158 УК РФ к 3 годам лишения свободы, освобожденного из места лишения

свободы 06.12.2016 года на основании постановления Ржевского городского

суда Тверской области от 24.11.2016 года условно-досрочно на 1 год 15 дней;

(судимость не погашена)

- 01 апреля 2022 года Обнинским городским судом Калужской области по ч. 2

ст. 318 УК РФ к 6 годам лишения свободы;

- 06 декабря 2022 года Великолукским городским судом Псковской области

по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ к 4 годам лишения свободы, на основании ч. 5

ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных по

настоящему приговору и приговору Обнинского городского суда

Калужской области от 1.04.2022 года, окончательно к лишению свободы на

срок 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого

режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 23 часам 00 минутам ..., у ФИО1 и лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находящихся в неустановленном месте, возник корыстный преступный совместный умысел, направленный на тайное хищение с территории ... дорогостоящих автомобилей, с целью их дальнейшей реализации, путем продажи, и получения материальной выгоды в особо крупном размере. Желая реализовывать свой совместный корыстный преступный умысел, сформировавшийся из корыстных побуждений и направленный на тайное хищение чужих автомобилей, находящихся на территории ..., с целью незаконного обогащения, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, вступили в предварительный преступный сговор и договорились о распределении между собой преступных ролей. 

При этом, согласно распределенным преступным ролям, ФИО1 и лица,уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, должны были, действуя совместно и согласованно, приискать предмет хищения – автомобили на территории ..., используя оборудование, обеспечить себе доступ в салоны автомобилей и запустить двигатель автомобилей, подлежащих хищению, после чего они должны были на указанных автомобилях покинуть место хищения, выехав на них за пределы ..., после чего реализовать автомобили, путем продажи, а полученные денежные средства распределить между собой. 

С целью реализации задуманного, в период времени с 23 часов 00 минут ... по 03 часа 16 минут ..., ФИО1 и лица, уголоовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, приискали предмет хищения – автомобиль и на автомобиле марки AUDIS4 VIN:... государственный регистрационный знак ... ... регион, прибыли к дому ... по ..., проникли на подземную парковку, подошли к припаркованному на подземной парковке указанного дома автомобилю LEXUSRX 200TVIN: ... государственный регистрационный знак ... ... регион, стоимостью 3200000 рублей, принадлежащему К., с находящимся в нем папкой с рабочими документами, зонтом зеленого цвета, зарядным устройством от телефона, двумя солнцезащитными очками в футлярах коричневого и белого цвета, сервисной книгой на автомобиль, руководством по эксплуатации, копией полиса КАСКО и оригиналом полиса ОСАГО, видеорегистратором, не представляющими материальной ценности для потерпевшей, и приисканному ими в качестве предмета хищения, где действуя тайно, в соответствии с заранее распределенными преступными ролями, воспользовавшись тем обстоятельством, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать осуществлению их преступных намерений, используя оборудование, отключили систему безопасности, установленную на указанном автомобиле, вскрыли дверь автомобиля и проникли в салон, после чего используя электронное оборудование, привели двигатель указанного автомобиля в рабочее состояние, после чего на указанном автомобиле с находящимся в нем вышеуказанным имуществом, не представляющим материальной ценности для потерпевшей, покинули место преступления, направившись из ... в ..., заменив по пути следования, с целью конспирации и сокрытия данного преступления, государственный регистрационный знак ... 71 регион, установленный на автомобиле LEXUSRX 200TVIN: ... на подложный государственный регистрационный знак ... ... регион, скрывшись с похищенным имуществом, и реализовав его впоследствии неустановленному лицу. 

Таким образом, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное произаводство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, тайно похитили автомобиль LEXUSRX 200TVIN: ... государственный регистрационный знак ... ... регион, стоимостью 3200000 рублей, принадлежащий К., с находящимся в нем вышеуказанным имуществом, принадлежащим К., не представляющим материальной ценности для последней, обратили похищенное в свою пользу и распорядились им в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинили К. материальный ущерб на сумму 3200000 рублей в особо крупном размере, который с учетом материального положения потерпевшей, значимости похищенного имущества является для нее значительным материальным ущербом. 

2. Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

..., в период времени с 03 часов 16 минут по 03 часа 34 минуты, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на похищенном им ранее автомобиле LEXUSRX 200TVIN: ... проезжали около ..., расположенного по адресу: ..., где увидели припаркованный около указанного дома автомобиль LEXUSLX 450DVIN: ... государственный регистрационный знак ... регион, принадлежащий У. После чего, в указанный период времени, у ФИО1 и лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, возник корыстный преступный совместный умысел, направленный на тайное хищение автомобиля LEXUSLX 450DVIN: ... государственный регистрационный знак ... регион, принадлежащего У., с целью его дальнейшей реализации, путем продажи, и получения материальной выгоды в особо крупном размере. 

ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, вступили в предварительный преступный сговор и договорились о распределении между собой преступных ролей. Согласно распределенным преступным ролям, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, должны были, действуя совместно и согласованно, используя оборудование, обеспечить себе доступ в салон указанного выше автомобиля и запустить двигатель автомобиля, подлежащего хищению, после чего они должны были на указанном автомобиле покинуть место хищения, выехав на нем за пределы ..., после чего реализовать автомобиль, путем продажи, а полученные денежные средства распределить между собой.

Реализуя задуманное, ..., в период времени с 03 часов 16 минут по 03 часа 34 минуты, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которывх выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с заранее распределенными преступными ролями, воспользовавшись тем обстоятельством, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать осуществлению их преступных намерений, действуя тайно, подошли к припаркованному около ..., расположенного по адресу: ..., автомобилю LEXUSLX 450DVIN: ... государственный регистрационный знак ... регион, стоимостью 5500000 рублей, принадлежащему У., в котором находилось имущество принадлежащее последнему, а именно: 5 удочек спиннинговых марки «Шимана», стоимостью 18000 рублей за одну штуку, на общую сумму 90000 рублей; 5 катушек марки «Шимано», стоимостью 20000 рублей за одну штуку на общую сумму 100000 рублей; золотое кольцо мужское в виде печатки, стоимостью 80 000 рублей; кроссовки фирмы «Богнер», стоимостью 15 000 рублей; нетбук марки «Сони Вайе», стоимостью 5000 рублей в темно-коричневом тканевом чехле, стоимостью 1000 рублей; колодки тормозные передние, стоимостью 5000 рублей; воздушный насос для колес, стоимостью 7000 рублей; пускозарядное устройство марки Карку, стоимостью 5 000 рублей; солнцезащитные очки в золотой оправе, стоимостью 15 000 рублей; солнцезащитные очки фирмы Шанель, стоимостью 12 000 рублей; комплект багажных чехлов черного цвета, стоимостью 18 000 рублей; брюки спортивные черного цвета, стоимостью 2000 рублей; транспондер марки Автодор, стоимостью 3000 рублей; видеорегистратор марки ФИО2, стоимостью 15 000 рублей, а всего имущества на общую сумму 373000 рублей, используя оборудование, отключили систему безопасности, установленную на указанном автомобиле, вскрыли дверь автомобиля и проникли в салон, после чего используя электронное оборудование, привели двигатель указанного автомобиля в рабочее состояние. 

После чего, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на автомобиле LEXUSRX 200TVIN: ... и автомобиле LEXUSLX 450DVIN: ... государственный регистрационный знак ... регион с находящимся в нем вышеуказанным имуществом, покинули место преступления, направившись из ... в ..., заменив в пути следования, с целью конспирации и сокрытия данного преступления, государственный регистрационный знак ... регион, установленный на автомобиле LEXUSLX 450DVIN: ... на подложный государственный регистрационный знак ... регион, скрывшись с похищенным имуществом, и реализовав его впоследствии неустановленному лицу. 

Таким образом, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, тайно похитили автомобиль LEXUSLX 450DVIN: ... государственный регистрационный знак ... регион, стоимостью 5500000 рублей, принадлежащий У., в котором находилось имущество принадлежащее последнему на общую сумму 373000 рублей, обратили похищенное в свою пользу и распорядились им в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинили У. материальный ущерб на общую сумму 5873000 рублей в особо крупном размере, который с учетом материального положения потерпевшего, значимости похищенного имущества является для него значительным материальным ущербом. 

3. Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени предшествующий 01 часу 00 минутам ..., у ФИО1 и лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находящихся в неустановленном месте, возник корыстный преступный совместный умысел, направленный на тайное хищение с территории ... дорогостоящего автомобиля, с целью его дальнейшей реализации, путем продажи, и получения материальной выгоды в особо крупном размере. Желая реализовывать свой совместный корыстный преступный умысел, сформировавшийся из корыстных побуждений и направленный на тайное хищение чужого автомобиля, находящегося на территории ..., с целью незаконного обогащения, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельлное производство, вступили в предварительный преступный сговор и договорились о распределении между собой преступных ролей. Согласно распределенным преступным ролям, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, должны были, действуя совместно и согласованно, приискать предмет хищения – автомобиль на территории ..., используя оборудование, обеспечить себе доступ в салон автомобиля и запустить двигатель автомобиля, подлежащего хищению, после чего они должны были на указанном автомобиле покинуть место хищения, выехав на нем за пределы ..., после чего реализовать автомобиль, путем продажи, а полученные денежные средства распределить между собой. 

С целью реализации задуманного, ... в период времени с 01 часа 00 минут по 04 часа 57 минут, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, приискали предмет хищения автомобиль и на автомобиле марки AUDIS4 VIN:... государственный регистрационный знак ... регион, прибыли к дому ... по ..., к припаркованному около первого подъезда указанного дома, автомобилю LEXUSRX 300 AWDVIN: ... государственный регистрационный знак ... регион, стоимостью 4000000 рублей, принадлежащему А., с находящимися в нем 10000 рублей, свидетельством о регистрации транспортного средства, водительскими удостоверениями, страховым полисом КАСКО, паспортом, не представляющими материальной ценности для потерпевшей, и приисканному ими в качестве предмета хищения.

Реализуя задуманное, ... в период времени с 01 часа 00 минут по 04 часа 57 минут, ФИО1 и лица, уголовное делол в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с заранее распределенными преступными ролями, воспользовавшись тем обстоятельством, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать осуществлению их преступных намерений, действуя тайно, подошли к припаркованному около первого подъезда ... автомобилю LEXUSRX 300 AWDVIN: ... государственный регистрационный знак 

<

***> регион, стоимостью 4000000 рублей, принадлежащему А., с находящимися в нем 10000 рублей, свидетельством о регистрации транспортного средства, водительскими удостоверениями, страховым полисом КАСКО, паспортом, не представляющими материальной ценности для потерпевшей, используя неустановленное в ходе следствия оборудование, отключили систему безопасности, установленную на указанном автомобиле, вскрыли дверь автомобиля и проникли в салон, после чего используя неустановленное в ходе следствия электронное оборудование, привели двигатель указанного автомобиля в рабочее состояние. После чего, ФИО1 и лица, уголовное дело в отноении которывх выделено в отдельное производство, на указанном автомобиле с находящимися в нем 10000 рублей и вышеуказанным имуществом, не представляющим материальной ценности для потерпевшей, покинули место преступления, направившись из ... по направлениюв ..., заменив в пути следования, с целью конспирации и сокрытия данного преступления, государственный регистрационный знак ... регион, установленный на автомобиле LEXUSRX 300 AWDVIN: ... на подложный государственный регистрационный знак ... регион, скрывшись с похищенным имуществом,и реализовав его впоследствии неустановленному лицу. 

Таким образом, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, тайно похитили автомобиль LEXUSRX 300 AWDVIN: ... государственный регистрационный знак ... регион, стоимостью 4000000 рублей, принадлежащий А., с находящимися в нем 10000 рублей, свидетельством о регистрации транспортного средства, водительскими удостоверениями, страховым полисом КАСКО, паспортом, не представляющими материальной ценности для потерпевшей, обратили похищенное в свою пользу и распорядились им в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинили А. материальный ущерб на общую сумму 4010000 рублей в особо крупном размере, который с учетом материального положения потерпевшей, значимости похищенного имущества является для нее значительным материальным ущербом. 

4. Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени предшествующий 19 часам 30 минутам ..., у ФИО1 и лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находящихся в неустановленном месте, возник корыстный преступный совместный умысел, направленный на тайное хищение с территории ... дорогостоящего автомобиля, с целью его дальнейшей реализации, путем продажи, и получения материальной выгоды в особо крупном размере. Желая реализовывать свой совместный корыстный преступный умысел, сформировавшийся из корыстных побуждений и направленный на тайное хищение чужого автомобиля, находящегося на территории ..., с целью незаконного обогащения, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, вступили в предварительный преступный сговор и договорились о распределении между собой преступных ролей. 

Согласно распределенным преступным ролям, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, должны были, действуя совместно и согласованно, приискать предмет хищения – автомобили на территории ..., используя оборудование, обеспечить себе доступ в салоны автомобилей и запустить двигатель автомобилей, подлежащих хищению, после чего они должны были на указанных автомобилях покинуть место хищения, выехав на них за пределы ..., после чего реализовать автомобили, путем продажи, а полученные денежные средства распределить между собой. 

Реализуя задуманное, в период времени с 19 часов 30 минут ... по 01 час 38 минут ..., ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, приискали предмет хищения – автомобиль и на автомобиле марки AUDIS4 VIN:... государственный регистрационный знак ... регион, прибыли к дому ... по ..., к припаркованному около первого подъезда указанного дома, автомобилю MITSUBISHIOUTLANDERVIN:... государственный регистрационный знак ... регион, стоимостью 1750000 рублей, принадлежащему Г., и приисканному ими в качестве предмета хищения.

Реализуя задуманное, в период времени с 19 часов 30 минут ... по 01 час 38 минут ..., ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с заранее распределенными преступными ролями, воспользовавшись тем обстоятельством, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать осуществлению их преступных намерений, действуя тайно, подошли к припаркованному около ... автомобилю MITSUBISHIOUTLANDERVIN:... государственный регистрационный знак ... 71 регион, стоимостью 1750000 рублей, принадлежащему Г., используя оборудование, отключили систему безопасности, установленную на указанном автомобиле, вскрыли дверь автомобиля и проникли в салон, после чего используя в ходе следствия электронное оборудование, привели двигатель указанного автомобиля в рабочее состояние. 

После чего, ФИО1 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на указанном автомобиле покинули место преступления, направившись из ... по направлению в ..., заменив в пути следования, с целью конспирации и сокрытия данного преступления, государственный регистрационный знак ... регион, установленныйна а/мMITSUBISHIOUTLANDERVIN:... на подложный государственный регистрационный знак 

<

***> регион, скрывшись с похищенным имуществом,и реализовав его впоследствии неустановленному лицу. 

Таким образом, ФИО1 и неустановленные в ходе следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство,действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, тайно похитили автомобиль MITSUBISHIOUTLANDERVIN:... государственный регистрационный знак ... регион, стоимостью 1750000 рублей, принадлежащий Г., обратили похищенное в свою пользу и распорядились им в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинили Г. материальный ущерб на сумму 1750000 рублей в особо крупном размере, который с учетом материального положения потерпевшего, значимости похищенного имущества является для него значительным материальным ущербом. 

5. Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени предшествующий 22 часам 00 минутам ..., у ФИО1 и неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находящихся в неустановленном месте, возник корыстный преступный совместный умысел, направленный на тайное хищение с территории ... дорогостоящих автомобилей, с целью их дальнейшей реализации, путем продажи, и получения материальной выгоды в особо крупном размере. Желая реализовывать свой совместный корыстный преступный умысел, сформировавшийся из корыстных побуждений и направленный на тайное хищение чужих автомобилей, находящихся на территории ..., с целью незаконного обогащения, ФИО1 и неустановленные в ходе следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, вступили в предварительный преступный сговор и договорились о распределении между собой преступных ролей. 

Согласно распределенным преступным ролям, ФИО1 и неустановленные в ходе следствия лица, уголовное дело в отношении которывх выделено в отдельное производство, должны были, действуя совместно и согласованно, приискать предмет хищения – автомобиль на территории ..., используя неустановленное в ходе следствия оборудование, обеспечить себе доступ в салоны автомобилей и запустить двигатель автомобилей, подлежащих хищению, после чего они должны были на указанных автомобилях покинуть место хищения, выехав на них за пределы ..., после чего реализовать автомобиль, а полученные денежные средства распределить между собой. 

Реализуя задуманное, в период времени с 22 часов 00 минут ... по 01 час 38 минут ..., ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, приискали предмет хищения - автомобиль, и после хищения автомобиля, принадлежащего Г., на автомобиле марки AUDIS4 VIN:... государственный регистрационный знак ... регион, прибыли к дому ... по ..., к припаркованному около подъезда указанного дома, автомобилю ХЕНДАЙ САНТА ФЕ VIN: ... государственный регистрационный знак ... регион, стоимостью 3450000 рублей, принадлежащему Г., и приисканному ими в качестве предмета хищения, где ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с заранее распределенными преступными ролями, воспользовавшись тем обстоятельством, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать осуществлению их преступных намерений, действуя тайно, подошли к припаркованному около подъезда ... автомобилю ХЕНДАЙ САНТА ФЕ VIN: ... государственный регистрационный знак ... регион, стоимостью 3450000 рублей, принадлежащему Г., в котором находилось имущество принадлежащее Г., а именно: ноутбуком, стоимостью 96000 рублей; туристической палаткой, стоимостью 37000 рублей; ковром ручной работы, стоимостью 10000 рублей, используя оборудование, отключили систему безопасности, установленную на указанном автомобиле, вскрыли дверь автомобиля и проникли в салон, после чего используя электронное оборудование, привели двигатель указанного автомобиля в рабочее состояние. 

После чего, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которных выделено в отдельное производство, на указанном автомобиле, покинули место преступления, направившись из ... по направлению в ..., заменив в пути следования, с целью конспирации и сокрытия данного преступления, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, установленный на автомобиле ХЕНДАЙ САНТА ФЕ VIN: ... на подложный государственный регистрационный знак ... регион, скрывшись с похищенным имуществом,и реализовав его впоследствии неустановленному лицу. 

Таким образом, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, тайно похитили автомобиль ХЕНДАЙ САНТА ФЕ VIN: ... государственный регистрационный знак ... регион, стоимостью 3450000 рублей, принадлежащему Г., в котором находилось имущество принадлежащее Г., а именно: ноутбуком, стоимостью 96000 рублей; туристической палаткой, стоимостью 37000 рублей; ковром ручной работы, стоимостью 10000 рублей, обратили похищенное в свою пользу и распорядились им в дальнейшем по своему усмотрению, чем причинили Г. материальный ущерб на общую сумму 3593000 рубля в особо крупном размере, который с учетом материального положения потерпевшего, значимости похищенного имущества является для него значительным материальным ущербом. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении пяти преступлений, совершенных при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, и оглашенных государственным обвинителем в судебном заседании признал полностью, согласен со стоимостью похищенного имущества у пятерых потерпевших, от дачи показаний отказался, воспользовался ст. 51 Конституции РФ.

Помимо признания подсудимым своей вины в совершении пяти преступлений, его вина подтверждена совокупностью исследованных по делу доказательств.

Показаниями потерпевшей К. в судебном заседании о том, что она проживает по адресу: .... В ... году она приобрела автомобиль марки Лексус RX-200T белого цвета за 2900000 рублей у официального дилера «Тайота Мотор». При регистрации был получен государственный регистрационный знак ... регион. Автомобилем она не пользовалась, пользовался автомобилем муж. Автомобиль муж ставил на подземный паркинг в .... Со слов мужа ей известно, что ... примерно в 15 часов 00 минут он припарковал вышеуказанный автомобиль на подземный паркинг по вышеуказанному адресу. ... примерно в 10 часов 30 минут супруг ей сообщил, что автомобиль на парковке отсутствует. О данном факте они обратились в полицию.

В автомобиле на момент его хищения находились следующие вещи: папка с рабочими документами, зонт зеленого цвета, зарядное устройство от телефона, двое солнцезащитных очков в футлярах коричневого и белого цвета, сервисная книга на автомобиль, руководство по эксплуатации, копия полиса КАСКО и оригинал полиса ОСАГО, видеорегистратор. Указанные предметы для нее материальной ценности не представляют. 

Автомобиль Лексус имел следующие приметы: белый цвет кузова, на левом заднем колесном диске сильное загрязнение гудроном. Внешних повреждений автомобиль не имел. Автомобиль имел штатную сигнализацию без обратной связи. Свой автомобиль с учетом рыночных цен по состоянию на 2021 года она оценивает в 3200000 рублей. В связи с хищением принадлежащего ей автомобиля марки Лексус RX-200T государственный регистрационный знак ... регион, ей причинен материальный ущерб на сумму 3200000 рублей, который для нее является значительным, так как их совместный с мужем ежемесячный доход не превышает 70000 рублей. Она работает в должности служащей аэромобильного госпиталя 106 ВДД. Ее доход составляет приметно 20 000 рублей. Она является пенсионером Министерства обороны и получает пенсию в размере 30000 рублей. Проживает совместно с гражданским супругом К2 У них есть совершеннолетний сын К. Она никому не разрешала брать свой автомобиль. ФИО1 не знает.

Показаниями потерпевшего У. на следствии о том, что у него в собственности имелся автомобиль ЛЕКСУС LX450D государственный регистрационный знак ... белого цвета, данный автомобиль был приобретен ..., год выпуска данного автомобиля – ..., приобретал его в салоне в .... 

На данном автомобиле есть особые приметы, а именно: автомобиль в пленке, на обвесе (нижней передней губе) имеется трещина, кроме этого когда он приобретал данный автомобиль, на задней ее части имелись буквы и цифры модели автомобиля - ..., но он данные буквы и цифры лично заменил на следующие - .... Также на задней багажной двери с левой стороны имеется наклейка в виде черного круга, в котором черный крест. Указанный автомобиль был у него похищен в ночь на ... год в .... На тот период времени он снимал в аренду квартиру по адресу: ... около дома парковал принадлежащий ему автомобиль марки «Лексус». 

... примерно в 23 часа 00 минут он на своем автомобиле приехал в ... по вышеуказанному адресу, автомобиль он припарковал как всегда около ..., со стороны проезжей части .... Он переночевал, на следующий день ... он ездил в ... к себе на производство, затем после ... он поехал на данном своем автомобиле на рыбалку на ..., и вернулся с рыбалки в ... по месту проживания примерно в 23 часа 30 минут. Он как всегда в указанное время ... припарковал свой автомобиль около ..., со стороны проезжей части .... Поставил свой автомобиль на сигнализацию, при этом автомобиль оснащен системой спутниковой сигнализации ФИО3, кроме этого у него имеется дополнительный чип-ключ от сигнализации, который был привязан к основному ключу, но он отделился от него и, выходя из машины, он основной ключ забрал, а чип остался в машине. Назначение данного чипа в том, чтобы обеспечить дополнительную защиту автомобиля. 

В 06 часов 30 минут ... он проснулся, взял свой мобильный телефон, который стоял у него на зарядке и обратил внимание, что у него имеются пропущенные звонки от специалистов сигнализации Цезарь, он, идя на балкон своей квартиры, начал перезванивать по пропущенным номерам, при этом, выглянул в окно балкона, которое выходит как раз на проезжую часть ..., откуда всегда видно было машину, обратил внимание, что автомобиля на месте, где он его припарковал, нет. При этом, ответивший ему специалист сигнализации Цезарь спросил у него, на месте ли его автомобиль, так как у них был зафиксирован удар по автомобилю в 06 часов 00 минут .... Осмотревшись по сторонам и везде во дворе, он понял, что автомобиль украли, он об этом сообщил специалисту спутниковой сигнализации и в разговоре со специалистом понял, что в последний раз запуск двигателя был зафиксирован примерно в 03 часа 40 минут. Но он никаких подозрительных звуков не слышал, Он обратился в отделение полиции, где написал заявление о краже принадлежащего ему автомобиля ЛЕКСУС LX450D государственный регистрационный знак ... белого цвета. 

Автомобиль он приобретал за 6 500 000 рублей, оценивает его на момент кражи на сумму 5 500 000 рублей. Кроме этого в автомобиле находились рыболовные снасти, а именно: 

5 удочек спиннинговых марки «Шимана», стоимостью 18000 рублей за одну штуку, на общую сумму 90000 рублей;

5 катушек марки «Шимано», стоимостью 20000 рублей за одну штуку на общую сумму 100000 рублей; (указанные предметы находились в багажнике автомобиля); 

золотое кольцо мужское в виде печатки, которое я оцениваю на сумму 80 000 рублей; (находилось в подстаканнике автомобиля); 

кроссовки фирмы «Богнер», белого цвета, которые лежали на заднем сидении моего украденного автомобиля, оцениваю я их в 15 000 рублей; 

нетбук марки «Сони Вайе», в корпусе темно-коричневого цвета в темно-коричневом тканевом чехле, стоимостью 1000 рублей, нетбук я оцениваю на сумму 5000 рублей;

колодки тормозные передние на сумму 5000 рублей;

воздушный насос для колес на сумму 7000 рублей; 

пускозарядное устройство марки Карку на сумму 5 000 рублей;

солнцезащитные очки в золотой оправе, фирму не помню, оцениваю на сумму 15 000 рублей;

солнцезащитные очки фирмы Шанель оцениваю на сумму 12 000 рублей;

комплект багажных чехлов черного цвета, который я оцениваю на сумму 18 000 рублей; (которые являются особенность моего автомобиля);

брюки спортивные черного цвета, на кармане имеется лейбл фирмы Ферари, оцениваю на сумму 2000 рублей;

на лобовом стекле моего автомобиля был транспондер марки Автодор, оцениваю на сумму 3000 рублей;

также видеорегистратор марки ФИО2 на сумму 15 000 рублей. 

Таким образом, действиями неустановленного лица ему причинен материальный ущерб на общую сумму 5873000 рублей. Данный ущерб для него является значительным. 

Чеков и документов на указанные похищенные вещи у него не сохранилось, все вещи он оценивает с учетом рыночной цены и износа товара. Кроме этого вместе с автомобилем был похищен документ свидетельство о регистрации транспортного средства. Его автомобиль застрахован в страховой компании «РЕСОавто». В настоящее время страховая компания возместила ущерб причиненный в связи с хищением автомобиля. В настоящее время сумма не возмещенного ему материального ущерба составляет 373 000 рублей. 

... он участвовал при проведении следственного действия «Осмотр предметов (документов)». В ходе осмотра с его участием были просмотрены видеофайлы, полученные органами предварительного следствия с автозаправочной станции, расположенной в .... Видеозаписи датированы .... 

В ходе осмотра им были просмотрены 7 видеофайлов, на которых изображены: 

-автозаправочная станция .... ... 05:58. к заправочным колонкам подъезжают два автомобиля марки «Лексус» с государственными регистрационными номерами ... регион и ... регион. Из автомобиля имеющего государственный регистрационный номер ... регион с водительской двери выходит мужчина, одетый в толстовку темного цвета, спортивные брюки темного цвета, кроссовки темного цвета. На голове одета кепка темного цвета и капюшон. На лице одета медицинская маска. На руках одеты перчатки синего цвета. Мужчина вставляет заправочный пистолет в автомобиль марки «Лексус» с государственными регистрационными номерами ... регион, после чего подходит к передней пассажирской двери автомобиля с государственным регистрационным номером ... регион, после чего отходит от указанного автомобиля и выходит из объектива камеры видеонаблюдения. Автомобиль с государственным регистрационным номером ... регион отъезжает от колонки автозаправочной станции. Автомобиль с государственным регистрационным номером ... регион он сразу же узнал, это ранее принадлежащий ему автомобиль марки «Лексус», который был похищен у него .... Автомобиль он узнал по цвету, по корпусу. 

На следующей видеозаписи видно, как мужчина возвращается к автомобилю с государственным регистрационным номер ... регион, осуществляет заправку данного автомобиля. 

При воспроизведении следующего видеофайла появляется изображение кассовой зоны автозаправочной станции .... На видиозаписи просматривается, как на кассе мужчина расплачивается с кассиром наличными денежными средствами, после чего выходит из автозаправочной станции. 

При воспроизведении другого видеофайла появляется изображение кассовой зоны автозаправочной станции .... На видиозаписи просматривается, как мужчина находится на автозаправочной станции, где подходит к кассе. 

При воспроизведении следующего видеофайла появляется изображение кассовой зоны автозаправочной станции .... На видеозаписи просматривается, как на кассе мужчина расплачивается с кассиром наличными денежными средствами, после чего выходит из автозаправочной станции. 

При воспроизведении следующего видеофайла появляется изображение автозаправочной станции. На видеозаписи просматривается, как мужчина осуществляет заправку автомобиля марки «Лексус»(вид сзади) и уход из зоны объектива видеокамеры. Государственный регистрационный номер на автомобиле отсутствует. 

При воспроизведении следующего видеофайла появляется изображение автозаправочной станции .... На видеозаписи просматривается как около заправочных колонок находятся два автомобиля марки «Лексус» (вид сзади). На автомобилях государственные регистрационные номера отсутствуют. Мужчина производит заправку указанных автомобилей. 

Также поясняет, что в одном из указанных автомобилей он опознал свой автомобиль марки «Лексус». Мужчину, изображенного на указанных видеозаписях он не знает, ранее не видел. (том 2 л.д. 186-189, 211-215)

Показаниями потерпевшей А. о том, что она зарегистрирована и проживает по адресу: ... совместно с гражданским мужем А. и детьми. 

В ... года у нее в собственности имелся автомобиль марки LEXUSRX 300 AWDVIN: ... ... г.в., государственный регистрационный знак ... 71 регион. Указанный автомобиль она приобрела в ... года в автосалоне ... за 3308000 рублей. Указанным автомобилем пользовалась только она.

... примерно в 22 часа 20 минут она на своем автомобиле приехала по месту регистрации по адресу: .... Свой автомобиль в указанное время она припарковала около первого подъезда .... Она вышла из автомобиля и поставила его на штатную сигнализацию. При этом она проверила, закрыты ли двери автомобиля, двери были закрыты. Далее, она поднялась к себе в квартиру. В квартире находился муж. Сделав домашние дела, они легли спать. Примерно в 01 час 00 минут ... она проснулась от того, что услышала звук сигнализации своего автомобиля. Она подошла к окну и увидела, что ее автомобиль стоит на том же месте, где она его припарковала. Около автомобиля посторонних лиц не было. Она отключила сигнализацию и легла спать. Примерно в 02 часа 30 минут ... она вновь услышала, как сработала сигнализация на ее автомобиле. Она подошла к окну и увидела, что автомобиль стоит на том же месте. Она отключила сигнализацию. Муж взял ключи от автомобиля и спустился к подъезду, посмотреть все ли в порядке. Когда муж вернулся в квартиру, рассказал ей, что в принадлежащем ей автомобиле открыты окна. Он закрыл окна и двери автомобиля, поставил на сигнализацию автомобиль и вернулся в квартиру. Они легли спать. Они проснулись в 06 часов 50 минут .... Через 10 минут муж подошел к окну и увидел, что автомобиль на парковочном месте отсутствует. Они вышли на улицу и стали искать автомобиль на других парковочных местах .... Свой автомобиль она не обнаружила, после чего о данном факте сообщила в полицию. 

Похищенный у нее автомобиль марки LEXUSRX 300 AWDVIN: ... ... г.в., государственный регистрационный знак ... регион. Корпус автомобиля черного цвета, цвет салона бежевый перфорированный кожа/черный фактурный пластик, на пассажирской двери с правой стороны имелась царапина, передний правый диск имел повреждение. Свой автомобиль она может опознать по вышеуказанным приметам. 

Свой автомобиль по состоянию на ... год на момент хищения она оценивает в 4000000 рублей. На момент хищения в автомобиле находились денежные средства в размере 10000 рублей, свидетельство о регистрации ТС, водительское удостоверение на мое имя, страховой полис КАСКО на автомобиль, паспорт и водительское удостоверение на имя мужа, указанные документы для нее материальной ценности не имеют.

Таким образом, ей был причинен материальный ущерб на сумму 4 010 000 рублей. Данный ущерб для нее является значительным, так как ее ежемесячный заработок совместно с мужем не превышает 100000 рублей. 

С ее участием было осмотрено: ДВД-диск с видеозаписью. 

На указанном диске была просмотрена папка «Лексус ...…». В ходе просмотра данной видеозаписи, на видеозаписи она увидела принадлежащий ей автомобиль LEXUSRX 300 AWDVIN: ... ... г.в., государственный регистрационный знак ..., который был у нее похищен .... Автомобиль она сразу же узнала по внешнему виду, цвету и форме корпуса.

Показания потерпевшего Г. в судебном заседании о том, что он проживает по адресу: ... совместно с женой. 

В 2021 года у него в собственности имелся автомобиль марки MITSUBISHIOUTLANDERVIN:... ... г.в., государственный регистрационный знак ... регион. Указанный автомобиль он приобрел на вторичном рынке в ... года за 1 750 000 рублей. Указанным автомобилем пользовался только он. На автомобиле была установлена сигнализация «Старлайн». От автомобиля имелось два ключа с двумя брелками, один ключ находился при нем, второй ключ хранился дома. 

Автомобиль выглядел следующим образом: кроссовер черного цвета, с хромированными элементами, салон черный кожаный. Двигатель автомобиля бензиновый. В автомобиле находилась спецовка синего цвета, огнетушитель, светло-синие покрывало, держатель для мобильного телефона, страховой полис. Указанные предметы в настоящее время для него материальной ценности не представляют. 

... примерно в 16 часов 00 минут он приехал с работы по адресу своего места жительства по адресу: .... Он припарковал свой автомобиль около первого подъезда .... В 19 часов 30 минут он с женой выходил из дома на улицу, автомобиль стоял на парковочном месте. 

... примерно в 09 часов 00 минут, он вышел на улицу и увидел, что принадлежащий ему автомобиль на парковочном месте отсутствует. Поясняет, что сигнализация ночью не срабатывала. Он понял, что автомобиль похитили. О данном факте сообщил в полицию. 

Ему известно, что его автомобиль был угнан в 00 часов 40 минут .... Данная информация им была получена при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных на доме. Из просмотренной им видеозаписи ему также известно, что в указанное выше время двое ранее ему незнакомых мужчин подошли к его автомобилю, открыли его, сели в салон и на автомобиле скрылись с места происшествия. 

Свой автомобиль по состоянию на ... года он оценивает в 1750000 рублей. 

Таким образом, ему был причинен материальный ущерб на сумму 1750000 рублей. Данный ущерб для него является значительным, так как его ежемесячный заработок совместно с женой не превышает 50000 рублей. 

С его участием было осмотрено: ДВД-диск с видеозаписью. 

С его участием на указанном диске была просмотрена папка «Аутл и Сантаф Белев Роснефть ...». В ходе просмотра данной видеозаписи, на видеозаписи он увидел принадлежащий ему автомобиль марки MITSUBISHIOUTLANDERVIN:... ... г.в., государственный регистрационный знак ... 71 регион, который в осмотре был обозначен под цифрой ..., и который был у него похищен .... Автомобиль он сразу же узнал по внешнему виду, цвету и форме корпуса. 

Показаниями потерпевшего Г. в судебном заседании о том, что у него в пользовании имеется автомобиль «HyundaiSantaFe» 2018 года выпуска государственный регистрационный знак Т ... регион, который он приобрел новый в салоне в ... года за 3 450 000 рублей в кредит на 3 года и сдал в трейд-ин свой старый автомобиль. На данный момент кредит на автомобиль уже погашен, пробег на автомобиле примерно 30 000. Покупал он его в «Авто Гермес» в ..., ш. Энтузиастов, .... При покупке на автомобиль было КАСКО. Также, в автомобиле стояла сигнализация «Старлинг», которой можно управлять с мобильного телефона. Но на момент кражи, по данной функции у него была задолжность, и он ее забыл оплатить и она у него не работала. Заводом была установлена система «Гланас», данная система работала. У него было два брелка, один брелок всегда был при нем, второй ключ хранился дома в сейфе. 

Его автомобиль «HyundaiSantaFe» выглядел так: кроссовер полностью черного цвета, на капоте есть небольшие сколы от камней, и также на капоте, около дворника ближе к водительской стороне, есть небольшая вмятина, салон коричневый кожаный, верх обшит черной алькантарой, автомобиль семиместный. В багажнике лежал коричневый ковер с узором ручной работы 3x2, в подлокотнике у него лежали ключи от квартиры сына и от гаража. В бардачке лежали сервисная книжка, черные перчатки, полис ОСАГО на данный автомобиль, паспорт РФ на его имя, удостоверение военного пенсионера на его имя, удостоверение ветерана труда, удостоверение участника боевых действий, СНИЛС, мед. полис, водительское удостоверение и тех. паспорт на автомобиль, также там были документы на рассрочку. Все документы были на его имя и находились в черном портмоне под кожу с магнитной защелкой. Под машиной у него запасное колесо, в багажнике также хранились аптечка, набор автомобилиста и домкрат. На лобовом стекле внутри со стороны пассажира установлен видеорегистратор, вверху в отделении для очков лежали очки черного цвета. 

..., примерно в 21 час 00 минут он приехал с работы домой по адресу: ..., ... Шлагбаум около его дома нет, все ставят автомобили на свободные места во дворе. Окна его квартиры выходят на парковку, но из-за кустов обычно автомобили не видно. На доме нет камер видеонаблюдения. Примерно в 21 час 45 минут он пошел магазин, после чего вернулся и подошел к автомобилю, открыл его, положил маску, и в 22 часа 00 минут ушел домой. ..., примерно в 08 часов 30 минут, он вышел на улицу, чтобы поехать по своим делам, и увидел что его автомобиля марки «HyundaiSantaГе» государственный регистрационный знак ... регион нет на месте, где он его оставлял. На мобильный телефон ему бы пришло уведомление, если бы сработала сигнализация, но ему ничего не приходило. Далее он сразу позвонил в полицию.

... с его участием в кабинете следователя были осмотрены фото- и видеоматериалы, содержащиеся на ДВД-диске, который был воспроизведен следователем. На указанном диске им была просмотрена информация, содержащаяся в папке «Аутл и Сантаф Белев Роснефть ...» и папке «Сантафе на подлож номерах». 

В папке «Аутл и Сантаф Белев Роснефть ...» им были просмотрены пять видеофайлов. При просмотре первого видеофайла он увидел изображение автозаправочных колонок. Видео датировано ..., время начала видеозаписи 02:39:34. На видео зафиксировано в 02:40:11 на автозаправочную станцию подъезжает автомобиль темного цвета(...) и останавливается около заправочной колонки. В 02:40:27 на автозаправочную станцию заезжает второй автомобиль темного цвета(...) и останавливается около следующей заправочной колонки. В автомобиле под ... он узнал принадлежащий ему автомобиль марки «HyundaiSantaFe» ранее имевший государственный регистрационный знак .... Именно указанный автомобиль был похищен у него в ночь с ... на ... год. В 02:41:13 из автомобиля ... выходит мужчина в темной одежде (М1) был одет в черные спортивные брюки, черную толстовку, черные кроссовки с белой подошвой). Указанный мужчина ему не знаком. В 02:41:15 из автомобиля ... выходит мужчина в темной одежде(М2 был одет в черные спортивные брюки, черную толстовку, черные кроссовки с черной подошвой). Указанный мужчина ему также не знаком. М2 подходит к автомобилю ... и далее выходит за пределы объектива видеокамеры. В 02:42:45 М2 подходит к автомобилю ..., то есть к его автомобилю, открывает крышку бака автомобиля ... и вставляет заправочный пистолет, после чего направляется к кассе. М1 в указанное время находится около автомобиля ..., при этом занимается очисткой автомобиля, протиранием стекол и фар. В 02:45:07 М1 подходит к автомобилю ... и осуществляет заправку автомобиля ..., после чего отходит к автомобилю .... В 02:46:08 автомобиль ... отъезжает от заправочной колонки и останавливается на площадке автозаправочной станции. В 02:47:23 М2 появляется в обзоре видеокамеры, М2 подходит к автомобилю ... и останавливается около водительской двери автомобиля .... В 02:47:44 М2 возвращается к автомобилю ..., открывает водительскую дверь и садится в автомобиль. В 02:47:58 автомобиль ... уезжает с территории автозаправочной станции. В 02:48:18 автомобиль ... покидает территорию автозаправочной станции. В 02:48:31 видеозапись заканчивается. Последующие просмотренные им видеофайлы дублируют информацию, содержащуюся в видеофайле .... 

Свой автомобиль свой автомобиль он узнал по задним стоп сигналам, по крыше автомобиля, которая является полностью стеклянной. Его автомобиль имеет много опознавательных примет, так как этот автомобиль сборки «Блек энд Браун». Таких автомобиль на территории РФ на момент продажи было всего изготовлено 19 автомобилей. Ранее на его автомобиле на двери багажника под надписью «SantaFe» имелась пластиковая табличка с надписью «Блей энд Браун». Указанная надпись подтверждала эксклюзивность комплектации автомобиля. Когда он приобрел указанный автомобиль, табличку с надписью он снял. На просмотренной он видеозаписи, видно, что табличка отсутствует. 

Далее, при просмотре информации содержащейся в папке «Сантафе на подлож номерах» он увидел 6 фотофайлов с изображением автомобиля Хендай Санта Фе государственный регистрационный знак ... регион. В указанном автомобиле он также опознал свой автомобиль «HyundaiSantaFe» ранее имевший государственный регистрационный знак .... Автомобиль он также опознал по оригинальным стоп сигналам. 

По поводу причиненного его материального ущерба показал, что похищенный у него автомобиль «HyundaiSantaFe» он оценивает в настоящее время в 3450000 рублей; похищенный вместе с указанным автомобилем ноутбук, он оценивает в настоящее время в 96000 рублей; похищенную вместе с автомобилем туристическую палатку он оценивает в настоящее время 37000 рублей; похищенный вместе с автомобилем ковер ручной работы он оценивает в 10000 рублей. Таким образом, ему причинен материальный ущерб на общую сумму 3 593 000 рублей, который для него является значительным. 

Показаниями свидетеля К2 в судебном заседании о том, что в ... году у него в пользовании находился автомобиль LEXUSRX 200T белого цвета государственный регистрационный знак ... регион. Указанный автомобиль приобретался его женой К. в .... Автомобилем пользовался только он с ее разрешения. К. сама автомобилем не пользовалась. ... примерно в 15 часов 00 минут, он приехал с работы домой и припарковал автомобиль LEXUSRX 200T белого цвета государственный регистрационный знак ... 71 регион на подземном паркинге на парковочном месте ... по адресу: ..., там, где он его всегда парковал. Автомобиль поставил на штатную сигнализацию без обратной связи. В автомобиле находились следующие предметы: папка с рабочими документами, зонт зеленого цвета, зарядное устройство от телефона, двое солнцезащитных очков в футлярах коричневого и белого цвета, сервисная книга на автомобиль, руководство по эксплуатации, копия полиса КАСКО и оригинал полиса ОСАГО, видеорегистратор. Указанные предметы для него и для К. материальной ценности не представляют. Автомобиль был заправлен топливом АИ-95 примерно на 360 км.(35 литров топлива), которое для него материальной ценности не представляет. 

Припарковав автомобиль, он ушел домой по адресу: .... ... он пришел на парковку примерно в 10 часов 30 минут. В указанное время обнаружил, что автомобиль отсутствует. О факте пропажи автомобиля он сообщил в полицию. 

Свой автомобиль может опознать по следующим приметам: цвет кузова белый, механических повреждений не имеет, на левом заднем колесе диске имеется загрязнение гудроном, которое не отмывается. На автомобиле производилась замена капота, правого переднего крыла, правой фары. От указанного автомобиля имелось два комплекта ключей, один находился при нем, второй дома. 

Ему известно, что К. оценила свой автомобиль по состоянию цен на ... год в 3200000 рублей. С указанной суммой ущерба согласен. До настоящего времени автомобиль не возвращен, ущерб не возмещен. Поясняет, что автомобиль был застрахован и страховая компания выплатила его жене примерно 1700000 рублей. Своим автомобилем пользоваться он никому не разрешал, иным лицам не передавал. ... с его участием был осмотрен ДВД-диск с фото- и видео- материалами. В ходе осмотра из имеющихся файлов он просмотрел 7 видеофайлов, полученных с автозаправочной станции .... При просмотре указанных видеофайлов в автомобиле имеющем с государственные регистрационные номера ... регион он узнал свой автомобиль, который был у него похищен в ночь с 07 на ... год. 

Показаниями свидетеля Ф. в судебном заседании о том, что в ... году она работала на автозаправочной станции «Роснефть», расположенной в ..., в должности старшего смены. 

... она была приглашена для проведения следственного действия «Предъявления лица для опознания». Указанное следственное действие проходило в ИВС России по .... В ходе указанного следственного действия ей для опознания были представлены трое мужчин, из которых она опознала мужчину под .... Опознанный мужчина представился как ФИО1. Поясняет, что именно ФИО1 она видела на автозаправочной станции по адресу: ... - ... и ....

... она заступила на ночное дежурство с 20 часов 00 минут и работала за кассой. Примерно в 05 часов 00 минут ... около входа в автозаправочную станцию припарковался автомобиль марки «Лексус» черного цвета. Из водительской двери указанного автомобиля вышел мужчина. Мужчина был среднего телосложения, ростом 175-180 см. Мужчина был одет в черную толстовку с капюшоном, спортивные брюки темного цвета, кроссовки темного цвета. На лице мужчины была одета медицинская маска, которая закрывала лицо. На руках мужчины были одеты перчатки синего цвета. Именно указанного мужчину она опознала ... в ходе проведения следственного действия «Предъявления лица для опознания». 

Мужчина попытался открыть входную дверь в автозаправочную станцию. Так как дверь была закрыта, он обратился к ней через окно, попросил продать ему пачку сухариков и один чай. Голос у мужчины был осиплый с хрипотой, очень запоминающийся. За сухарики и чай он расплатился наличными денежными средствами, купюрой достоинством 1000 рублей. Денежные средства он подавал в перчатках. Она отдала ему сдачу и подала выбранный им товар. Сдачу и товар он забирал также в перчатках. 

Мужчина на тот момент, показался ей подозрительным. ФИО1 суетился, старался не попадаться в обозрение камеры видеонаблюдения, старался при общении не смотреть в глаза, но при этом она хорошо запомнила некоторые его черты лица, особенно глаза, которые были светлого цвета. По чертам лица мужчины, она поняла, что он русский. Акцента в голосе его не было, у был очень запоминающийся голос. 

Получив от нее сдачу и товар, он сел на водительское сиденье автомобиля и уехал с автозаправочной станции. Был ли в автомобиле еще кто-либо, она не знает, так как других лиц ни на заправочной станции, ни в автомобиле, она не видела. 

13 августа в 20 часов 00 минут она заступила на ночное дежурство на автозаправочной станции по адресу: ... работала за кассой автозаправочной станции. В период времени с 04 часов 00 минут по 05 часов 00 минут на автозаправочную станцию подъехало два автомобиля, марки «Митсубиси» с государственным регистрационным знаком 750 регион и марки «Хендай Санта Фе» на котором государственный регистрационный знак отсутствовал. Оба автомобиля были черного цвета. Автомобиль марки «Хендай Санта Фе» подъехал на 4-ую заправочную колонку ближе к кассе, автомобиль марки «Митсубиси» подъехал на 2-ую заправочную колонку. 

Из автомобиля «Хендай Санта Фе» с водительского сиденья вышел мужчина, опознанный ею ... – ФИО1 Он также был одет как и ... в черную толстовку с капюшоном, темные спортивные брюки, темные кроссовки, на лице была одета черная медицинская маска, на руках были одеты перчатки синего цвета. ФИО1 подошел к окошку автозаправочной станции и попросил заправить автомобили, стоявшие на 2-ой и 4-ой заправочной колонке до полного бака. Автомобиль марки «Хендай Санта Фе» он попросил заправить дизельным топливом, автомобиль марки «Митсубиси» - 95 бензином. Потом он попросил два чая. За заправку автомобилей и продукты, ФИО1 заплатил купюрой достоинством 5000 рублей. Оплату производил в перчатках. В указанный день ФИО1 также суетился, пытался не попадать в объектив камер видеонаблюдения. ФИО1 в этот раз она также запомнила и сразу же узнала, по внешнему виду, глазам и у него опять был осиплый голос с хрипотой. После заправки автомобилей, она передала ФИО1 сдачу. Поясняет, что ФИО1 заправкой автомобилей не занимался, автомобили заправлял мужчина, который вышел с водительской двери автомобиля «Митсубиси». Указанный мужчина также был одет в темную одежду, была ли на нем маска она не помнит, ей показалось, что указанный мужчина темной внешности. Заправив автомобили, ФИО1 на автомобиле марки «Хендай Санта Фе» и мужчина на автомобиле «Митсубиси» с автозаправочной станции уехали. 

С ее участием был осмотрен ДВД-диск с содержащимися на нем видеозаписями. В ходе осмотра ею были просмотрены следующие папки «Аутлендер и Сантафе Привокзальный» в которой находится четыре папки с файлами: «Аутл и Сантаф Белев Роснефть 14082021», «Мицуб Аутленд на подложных номерах», «О132КО 51 ФИО4 фигуранта», «Сантафе на подлож номерах». 

С ее участием была просмотрена папка «Аутл и Сантаф Белев Роснефть 14082021», на видеофайлах был изображен мужчина, которого она опознала, как ФИО1, в тот момент, когда ... на автозаправочную станцию приехало два автомобиля темного цвета. Два мужчины в темной одежде вышли из автомобилей. Один мужчина, которого она ранее опознавала и узнала, его фамилия ФИО1, заправлял аватомобиль, подходил к двум автомобилям, мужчины заправляют автомобили и уезжают.

Также она видела видео, где записано, как ... к кассе автозаправочной станции подходит мужчина(М2) - ФИО1, который передает в окно кассы предположительно денежные средства, потом забирает сдачу и стаканы с напитками и продуктами. После чего подхъодит к апвтомобилю. 

С ее участием была просмотрена папка «Заправка Юхнов Калужская обл…» находится 7 видеофайлов, на которых указана дата и время: ... 05:58. На видеозаписи просматривается, как к заправочным колонкам подъезжают два автомобиля марки «Лексус» с государственными регистрационными номерами ... регион и ... регион. Из автомобиля ... регион с водительской двери выходит мужчина(М1), одетый в толстовку темного цвета, спортивные брюки темного цвета, кроссовки темного цвета. На голове одета кепка темного цвета и капюшон. На лице одета медицинская маска. На руках одеты перчатки синего цвета. По внешнему виду, походке и повадкам в указанном мужчине она также опознала ФИО1 Он вставляет заправочный пистолет в автомобиль марки «Лексус» с государственными регистрационными номерами ... регион, после чего подходит к передней пассажирской двери автомобиля с государственным регистрационным номером ... регион, после чего отходит от указанного автомобиля и выходит из объектива камеры видеонаблюдения. Автомобиль с государственным регистрационным номером ... регион отъезжает от колонки автозаправочной станции. 

На другой видеозаписи видно, как мужчина возвращается к автомобилю с государственным регистрационным номер ... регион, осуществляет заправку данного автомобиля. 

На другом видеофайле видно, как на кассе мужчина, которого она опознала как ФИО1, расплачивается с кассиром наличными денежными средствами, после чего выходит из автозаправочной станции. При этом денежные средства для оплаты ФИО1 держит в руке без перчатки. 

На видеозаписи была изображена кассовая зона автозаправочной станции .... На видеозаписи просматривается, как ФИО1 находится на автозаправочной станции, где подходит к кассе. 

На видеозаписи она видела, как на кассе ФИО1 расплачивается с кассиром наличными денежными средствами, после чего выходит из автозаправочной станции. 

На видеозаписи она видела, как ФИО1 осуществляет заправку автомобиля марки «Лексус»(вид сзади) и уход из зоны объектива видеокамеры. Государственный регистрационный номер на автомобиле отсутствует. 

На видеозаписи она увидела, как на автозаправочной станции .... находятся два автомобиля марки «Лексус» (вид сзади). На автомобилях государственные регистрационные номера отсутствуют. Мужчина, которого она опознала, как ФИО1, производит заправку указанных автомобилей. 

В папке «Лексус Привокзальный ...» содержится 5 папок с файлами: «внутренняя камера на заправке ТНБ…», «Лексус ... ...…», «Лексус по Туле сразу после…», «Лексус подложные номера…», «...…». 

С ее участием была просмотрена папка «внутренняя камера на заправке ТНБ…» содержится 3 видеофайла.

На видеозаписях она видела, как ... появляется изображение автозаправочной станции, расположенной в ..., дата и время .... За кассой находится оператор-кассир, в зале находится мужчина, одетый в темные брюки, темную толстовку, темные кроссовки, на голове одет капюшон, на лице одета медицинская маска. Мужчина, находясь на автозаправочной станции выбирает товар, который кладет на кассу. По внешнему виду, поведению, походке и повадкам в указанном мужчине она также опознала ФИО1

В папке «Лексус ...…» содержится 3 видеофайла.

При воспроизведении видеозаписи появляется изображение автозаправочной станции, расположенной в ..., дата и время .... В 04:57:10 к автозаправочной станции подъезжает автомобиль черного цвета (государственный регистрационный знак не просматривается). Из автомобиля из пассажирской передней двери выходит мужчина, одетый в темные брюки, темную толстовку, темные кроссовки, на голове одет капюшон, на лице одета медицинская маска. На указанном видео запечатлен ранее ею опознанный ФИО1 В 05:03:29 автомобиль уезжает с автозаправочной станции. 

При воспроизведении второй видеозаписи она видела изображение автозаправочной станции, расположенной в ..., дата и время 31... 04:58:21. В 04:28:51 к входной двери автозаправочной станции подходит ФИО1, одетый в темные брюки, темную толстовку, темные кроссовки, на голове одет капюшон, на лице одета медицинская маска. ФИО1 пытается открыть дверь автозаправочной станции, после чего подходит к окну кассы. На кассе берет два стакана с напитками, после чего уходит от кассового окна. Возвращается, берет пакет, уходит от окна кассы. 

При воспроизведении следующей видеозаписи она видела, как появляется изображение автозаправочной станции кассовой зоны, расположенной в ..., дата и время 31-07-2021 04:58:18. 

На всех просмотренных видеозаписях она опознала в мужчине ФИО1

Протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому с участием свидетеля Ф. было осмотрено: диск с фото- и видеоинформацией, полученной в ходе проведения ОРМ, изъятый в ходе выемки у Т. ... (том 3 л.д. 223-227)

Показаниями свидетеля Л., допрошенной в судебном заседании в режиме видеоконференцсвязи с Одоевским межрайонным судом ..., о том, что 2021 году она работала на автозаправочной станции ТНБ ..., расположенной по адресу: ..., 

<

...> км. автодороги Тула-Белев, в должности оператора-кассира. 

... в 08 часов 00 минут она заступила на суточное дежурство. Примерно в 04 часа 00 минут ... на автозаправочную станцию к заправочной колонке ... подъехал автомобиль марки «Лексус» черного цвета, который далее переехал к заправочной колонке .... Из указанного автомобиля из передней пассажирской двери вышел мужчина. Мужчина на вид был 30-35 лет, ростом 170-175 см., среднего телосложения. Мужчина был одет в темные спортивные брюки, темную толстовку с капюшоном, темные кроссовки с темной подошвой. На лице у указанного мужчина была медицинская маска, на руках были одеты перчатки. Капюшон толстовки был одет на голову. Указанный мужчина зашел на автозаправочную станцию и подошел к первой кассе, за которой работала она. 

Указанный мужчина показался ей немного странным, так как на голове у него был одет капюшон, маска была одета до глаз, на руках были одеты перчатки синего цвета. Когда мужчина обратился к ней, она обратила внимание на его голос. Голос его был хриплый. Она обратила внимание, что мужчина необходимый ему товар брал в перчатках, также в перчатках он передавал ей денежные средства, а сдачу брал без перчаток. Указанный мужчина заправил автомобиль 95 бензином, приобрел товар и вышел с автозаправочной станции. В автомобиль мужчина садился на переднее пассажирское сиденье. Кто находился за рулем указанного автомобиля, она не видела. 

По чертам лица опознать указанного мужчину она не сможет. Она видела только его глаза. Возможно, она сможет опознать указанного мужчину по внешнему виду, телодвижениям, повадкам, одежде. 

С ее участием был осмотрен ДВД-диск с содержащимися на нем видеозаписями, на которых была видеозапись от ..., в 02:40:11 на автозаправочную станцию подъезжает автомобиль темного цвета(...) и останавливается около заправочной колонки .... В 02:40:27 на автозаправочную станцию заезжает второй автомобиль темного цвета (...) и останавливается около следующей заправочной колонки .... В 02:41:13 из автомобиля ... выходит мужчина в темной одежде (М1 был одет в черные спортивные брюки, черную толстовку, черные кроссовки с белой подошвой). В 02:41:15 из автомобиля ... выходит мужчина в темной одежде (М2 был одет в черные спортивные брюки, черную толстовку, черные кроссовки с черной подошвой). М2 подходит к автомобилю ... и далее выходит за пределы объектива видеокамеры. 

В 02:42:45 М2 подходит к автомобилю ..., открывает крышку бака автомобиля ... и вставляет заправочный пистолет, после чего направляется к кассе. М1 в указанное время находится около автомобиля ..., при этом занимается очисткой автомобиля, протиранием стекол и фар. В 02:45:07 М1 подходит к автомобилю ... и осуществляет заправку автомобиля ..., после чего отходит к автомобилю .... В 02:46:08 автомобиль ... отъезжает от заправочной колонки и останавливается на площадке автозаправочной станции. В 02:47:23 М2 появляется в обзоре видеокамеры, М2 подходит к автомобилю ... и останавливается около водительской двери автомобиля .... В 02:47:44 М2 возвращается к автомобилю ..., открывает водительскую дверь и садится в автомобиль. В 02:47:58 автомобиль ... уезжает с территории автозаправочной станции. В 02:48:18 автомобиль ... покидает территорию автозаправочной станции. 

На следующей видеозаписи она видела, как ..., в 02:43:10 к кассе автозаправочной станции подходит мужчина (М2), который передает в окно кассы предположительно денежные средства. В 02:46:40 забирает из окна предположительно сдачу, после чего открывает дверь под окном кассы и забирает предположительно стаканы с напитками и пакет с продуктами. В 02:47:17 отходит от кассы и направляется к автомобилю ..., где подходит к водительской двери. 

В мужчине, обозначенном как М2 она узнает мужчину, которого видела ... на автозаправочной станции ТНБ ... во время своего суточного дежурства. В указанный день мужчина приезжал на автозаправочную станцию на автомобиле «Лексус» черного цвета. 

На следующей видеозаписи она увидела изображение автозаправочной станции .... На видеозаписи указаны дата и время: ... 05:58. К заправочным колонкам подъезжают два автомобиля марки «Лексус» с государственными регистрационными номерами ... регион и ... регион. Из автомобиля имеющего государственный регистрационный номер ... регион с водительской двери выходит мужчина (М1), одетый в толстовку темного цвета, спортивные брюки темного цвета, кроссовки темного цвета. На голове одета кепка темного цвета и капюшон. На лице одета медицинская маска. На руках одеты перчатки синего цвета. М1 вставляет заправочный пистолет в автомобиль марки «Лексус» с государственными регистрационными номерами ... регион, после чего подходит к передней пассажирской двери автомобиля с государственным регистрационным номером ... регион, после чего отходит от указанного автомобиля и выходит из объектива камеры видеонаблюдения. Автомобиль с государственным регистрационным номером ... регион отъезжает от колонки автозаправочной станции. 

На следующей вуидеозаписи просматривается как М1 возвращается к автомобилю с государственным регистрационным номер ... регион, осуществляет заправку данного автомобиля. 

На следующих видеозаписях она видела изображение кассовой зоны автозаправочной станции .... На видеозаписи просматривается, как на кассе М1 расплачивается с кассиром наличными денежными средствами, после чего выходит из автозаправочной станции. При этом денежные средства для оплаты М1 держит в руке без перчатки; потом М1 находится на автозаправочной станции, где подходит к кассе; на кассе М1 расплачивается с кассиром наличными денежными средствами, после чего выходит из автозаправочной станции; как М1 осуществляет заправку автомобиля марки «Лексус»(вид сзади) и уходит из зоны объектива видеокамеры. Государственный регистрационный номер на автомобиле отсутствует. 

На следующей видеозаписи она увидела, как около заправочных колонок находятся два автомобиля марки «Лексус»(вид сзади). На автомобилях государственные регистрационные номера отсутствуют. М1 производит заправку указанных автомобилей. 

В мужчине обозначенном как М1, она узнает мужчину, которого видела ... на автозаправочной станции ТНБ ... во время своего суточного дежурства. В указанный день мужчина приезжал на автозаправочную станцию на автомобиле «Лексус» черного цвета. 

С ее участием была просмотрена папка «внутренняя камера на заправке ТНБ…» 

На видеозаписи запечатлена кассовая зона автозаправочной станции, за кассой находится оператор-кассир, в зале находится мужчина, одетый в темные брюки, темную толстовку, темные кроссовки, на голове одет капюшон, на лице одета медицинская маска. Мужчина, находясь на автозаправочной станции выбирает товар, который кладет на кассу. 

На следующей видеозаписи она видела, как ... в 04:57:10 к автозаправочной станции подъезжает автомобиль черного цвета(государственный регистрационный знак не просматривается). Из автомобиля из пассажирской передней двери выходит мужчина, одетый в темные брюки, темную толстовку, темные кроссовки, на голове одет капюшон, на лице одета медицинская маска. Этот мужчина также ею обслуживался на автозаправочной станции ... ТНБ. Он садился на автомобиль на переднее пассажирское сиденье. 

На другой видеозаписи она видела, как ... на автозаправосчной станциит ... подходит мужчина, одетый в темные брюки, темную толстовку, темные кроссовки, на голове одет капюшон, на лице одета медицинская маска. Мужчина пытается открыть дверь автозаправочной станции, после чего подходит к окну кассы. На кассе берет два стакана с напитками, после чего уходит от кассового окна. Возвращается, берет пакет, уходит от окна кассы. 

А на следующей видеозапими ... появляется просто изображение аватозаправочной станции в .... При просмотре всех вышеуказанных видеофайлов, она опознала мужчину, которого ... она обслуживала на автозаправочной станции ... ТНБ. Указанного мужчину она опознала по внешнему виду, одежде, телосложению, манере поведения. 

Показаниями свидетеля Т. в судебном заседании о том, что он работает в должности заместителя начальника отдела по раскрытию имущественных преступлений, совершенных не насильственным путем, в том числе незаконных посягательств на транспортные средства работает. Ранее он являлся ст. оперуполномоченным по ОВД УМВД России по ... и в его должностные обязанности входило: раскрытие преступлений, связанных с незаконным завладением транспортными средствами. 

... поступила информация о том, что в период времени с 23 часов 00 минут ... по 10 часов 30 минут ... неустановленное лицо совершило тайное хищение автомобиля марки LEXUSRX 200TVIN: ... государственный регистрационный знак ... регион, с подземной автомобильной парковки, расположенной в жилом доме на цокольном этаже ..., принадлежащего К.

... поступила информация о том, что в период времени с 00 часов 00 минут по 06 часов 00 минут ..., неустановленное лицо совершило тайное хищение автомобиля марки LEXUSLX 450DVIN: ... государственный регистрационный знак ... регион, находящегося около ..., принадлежащего У.

... поступила информация о том, что в период времени с 01 часов 00 минут по 07 часов 00 минут ..., неустановленное лицо совершило тайное хищение автомобиля марки LEXUSRX 300 AWDVIN: ... государственный регистрационный знак ... регион, припаркованного возле первого подъезда на площадке ... по ... ..., принадлежащего А.

... поступила информация о том, что в период времени с 19 часов 30 минут ... по 09 часов 00 минут ..., неустановленное лицо совершило тайное хищение автомобиля марки MITSUBISHIOUTLANDERVIN:... государственный регистрационный знак ... регион, припаркованного около ... по ... ..., принадлежащего Г.

... поступила информация о том, что в период времени с 22 часов 00 минут ... по 08 часов 30 минут ..., неустановленное лицо совершило тайное хищение автомобиля марки ХЕНДАЙ САНТА ФЕ VIN: ... государственный регистрационный знак ... регион, припаркованного около ..., принадлежащего Г.

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к совершению хищений вышеуказанных транспортных средств, причастен ФИО1, зарегистрированный по адресу: ..., ул. Г., .... Было установлено, что ФИО1 действовал в составе группы лиц по предварительному сговору. Данные иных лиц, причастных к совершению данного преступления установить не представилось возможным. 

Было установлено, что ФИО1 к месту нахождения похищенных им автомобилей следовал на автомобиле AUDIS4, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, черного цвета, 2003 года выпуска. При совершении преступлений на указанный автомобиль устанавливались подложные государственные регистрационные знаки. 

Путем просмотра камер ИБД «Паутина» установлено, что указанный автомобиль в день совершения хищения приезжал в ... и ... и находился в секторе хищения автомобилей, на следующий день после хищения, автомобиль убывал с территории .... Впоследствии указанный автомобиль был изъят сотрудниками полиции в ... при задержании ФИО1 за совершение аналогичных преступлений на территории .... На момент задержания на автомобиле AUDIS4 были установлены подложные номера ... регион. В багажнике автомобиля был обнаружен родной комплект номеров ... регион и номер ... регион. В рюкзаке у ФИО1 были обнаружены две глушилки, то есть устройства предназначенные для подавления GSM, GPS и иных сигналов, используемых для отслеживания автомобилей в системе сигнализации. 

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО1 на автомобиле AUDIS4 на котором на тот момент были установлены подложные номера ... регион, ... примерно в 01 час 00 минут прибывает на территорию .... После чего автомобиль остается в секторе хищения автомобиля LEXUSRX 200TVIN: ... государственный регистрационный знак ... регион, который был похищен с подземной автомобильной парковки, расположенной в жилом доме на цокольном этаже .... 

На автомобиле LEXUSRX 200TVIN: ... государственный регистрационный знак ... регион ФИО1 убывает с территории ..., и по автодороге ... следует в .... При этом на похищенный автомобиль LEXUSRX 200TVIN: ... устанавливается подложный государственный регистрационный знак ... регион. 

По камерам видеофиксации, установленным в ..., установлено, что автомобиль LEXUSRX 200TVIN: ... с подложным государственным регистрационным знаком ... регион, ... в период с 03 часов 00 минут по 04 часа 00 минут прибывает в .... Также зафиксировано, что автомобиль LEXUSRX 200TVIN: ... с подложным государственным регистрационным знаком ... регион, проезжает мимо автомобиля LEXUSLX 450DVIN: ... государственный регистрационный знак ... регион, находящегося около ..., после чего возвращается и через некоторое время автомобили LEXUSRX 200TVIN: ... с подложным государственным регистрационным знаком ... регион и LEXUSLX 450DVIN: ... государственный регистрационный знак ... регион следуют друг за другом через .... 

Примерно в 06 часов 00 минут ... автомобили LEXUSRX 200TVIN: ... с подложным государственным регистрационным знаком ... регион и LEXUSLX 450DVIN: ..., на который был установлен также подложный государственный регистрационный знак ... регион прибывают на автозаправочную станцию «Роснефть», расположенную в .... Впоследствии указанные автомобили убывают в .... 

... примерно в 01 час 00 минут автомобиль AUDIS4, на котором на тот момент были установлены подложные номера ... регион, убывает с территории .... 

Что касается хищения автомобиля LEXUSRX 300 AWDVIN: ... государственный регистрационный знак ... регион, припаркованного возле первого подъезда на площадке ... по ... ..., то в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ... примерно в 22 часа 00 минут, автомобиль AUDIS4, на котором на тот момент был установлен подложный номер ... регион, под предположительно управлением ФИО1 прибывает на территорию ... и двигается по ... в секторе, где был похищен автомобиль LEXUSRX 300 AWDVIN: ... государственный регистрационный знак ... регион. После чего, в период времени с 03 часов 00 минут по 05 часов 00 минут ... автомобиль LEXUSRX 300 AWDVIN: ..., на который был установлен подложный государственный регистрационный знак ... регион, убывает с территории ... и по автодороге ... следует в ..., где заезжает на автозаправочную станцию «ТНБ». 

На автозаправочной станции автомобиль заправляется, и приобретаются продукты питания. Далее указанный автомобиль следует в ..., где заезжает на автозаправку «Роснефть». После чего убывает с территории .... ... примерно в 02 часа 00 минут автомобиль AUDIS4, на котором на тот момент были установлены подложные номера ... регион, убывает с территории ....

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, проводимых по факту хищения автомобилей MITSUBISHIOUTLANDERVIN:... государственный регистрационный знак ... регион, припаркованного около ... по проспекту Ленина ... и ХЕНДАЙ САНТА ФЕ VIN: ... государственный регистрационный знак ... регион, припаркованного около ..., установлено, что примерно в 00 часов 00 минут ... ФИО1 на автомобиле AUDIS4, на который на тот момент были установлены подложные номера ... регион, по ... прибывает в .... Фиксация автомобиля на перекрестке ... и ..., то есть в секторе хищения вышеуказанных автомобилей. 

После этого автомобили MITSUBISHIOUTLANDERVIN: ... на тот момент уже с поддельным государственный регистрационным знаком Е ... регион и ХЕНДАЙ САНТА ФЕ VIN: ... с также установленным поддельным государственным регистрационным знаком А ... регион, убывают с территории ... и по автодороге ... следуют в .... Примерно в 03 часа 00 минут ... указанные автомобили заезжают на автозаправочную станцию «Роснефть» в .... Указанные автомобили убывают с территории .... ... примерно в 00 часов 00 минут автомобиль AUDIS4, на котором на тот момент были установлены подложные номера ... регион, убывает с территории .... 

В ходе проведения ОРМ установлено, что все похищенные автомобили убывали в .... 

Также установлено, что государственный регистрационный знак ... регион, установленный на автомобиле AUDIS4, с ... года снят с учета в связи с продажей. 

Государственный регистрационный номер ... регион, установленный на автомобиле AUDIS4 на момент хищения автомобилей LEXUSRX 200TVIN: ... и LEXUSLX 450DVIN: ..., ... сдан в связи с вывозом автомобиля за пределы РФ. 

Государственный регистрационный знак ... регион, установленный на автомобиле LEXUSRX 200TVIN: ... на момент хищения, ... сдан в вязи с перерегистрацией автомобиля. 

Государственный регистрационный знак ... регион, установленный на автомобиле LEXUSLX 450DVIN: ... на момент хищения, сдан в связи с перерегистрацией автомобиля. 

Государственный регистрационный знак ... регион, установленный на автомобиле AUDIS4 на момент хищения автомобиля LEXUSRX 300 AWDVIN: ..., ... сдан в связи с перерегистрацией автомобиля. 

Государственный регистрационный знак ... регион установленный на автомобиле LEXUSRX 300 AWDVIN: ... на момент хищения, зарегистрирован за автомобилем Донинвест Орион. 

Государственный регистрационный знак ... регион установленный на автомобиле AUDIS4 на момент хищения автомобилей MITSUBISHIOUTLANDERVIN:... и ХЕНДАЙ САНТА ФЕ VIN: ..., зарегистрированы за автомобилем AUDI А4.

Государственный регистрационный знак ... регион, установленный на автомобиле MITSUBISHIOUTLANDERVIN:... на момент хищения, зарегистрирован за автомобилем Фольксваген Терамонт.

Государственный регистрационный знак ... регион, установленный на автомобиле ХЕНДАЙ САНТА ФЕ VIN: ... на момент хищения, ... сдан в связи с перерегистрацией автомобиля. 

В ходе расследования уголовных дел по фактам хищения вышеуказанных автомобилей по месту жительства ФИО1 проводился обыск, в ходе которого было изъято: государственный регистрационный знак ..., ранее был установлен на автомобиле LEXUSRX 300 AWDVIN: ..., похищенном в период времени с 01 часов 00 минут по 07 часов 00 минут ..., с парковки ... по ... ... и государственный регистрационный знак ..., который был установлен на автомобиле AUDIS4 на момент хищения автомобилей LEXUSRX 200TVIN: ... и LEXUSLX 450DVIN: .... 

Также, ФИО1 был опознан работником автозаправочной станции «Роснефть», расположенной в ..., где он заправлял автомобиль LEXUSRX 300 AWDVIN: ... ... и автомобили MITSUBISHIOUTLANDERVIN:... и ХЕНДАЙ САНТА ФЕ VIN: ... .... 

Он представил следователю ДВД-диск с полученной им в ходе проведения ОРМ информацией (фото- и видеофайлами).

На диске имеются три папки с фото- и видеофайлами «Аутлендер и Сантафе ...», «Лексус 200 и Лексус 450 ...», «Лексус ...». 

В папке «Аутлендер и Сантафе ...» находится четыре папки с файлами: «Аутл и Сантаф Белев Роснефть ...», «Мицуб Аутленд на подложных номерах», «... 51 ФИО4 фигуранта», «Сантафе на подлож номерах». Данная информация была им получена в ходе проведения ОРМ, направленных на установление лиц совершивших хищение автомобилей MITSUBISHIOUTLANDERVIN:... государственный регистрационный знак ... регион, ХЕНДАЙ САНТА ФЕ VIN: ... государственный регистрационный знак ... регион. 

В папке «Аутл и Сантаф Белев Роснефть ...» находятся пять видеофайлов, на которых зафиксировано как вышеуказанные автомобили с подложными государственными регистрационными знаками находятся на автозаправочной станции Роснефть .... Указанные видеофайлы были получены по запросу, направленному в службу безопасности Роснефть. 

В папке «Мицуб Аутленд на подложных номерах» содержится 6 фотофайлов с изображением автомобиля Митсубиси Аутлендер с государственным регистрационным знаком ... регион (подложный государственный регистрационный знак). На фотофайлах зафиксировано, как автомобиль MITSUBISHIOUTLANDERVIN:... государственный регистрационный знак ... регион, после кражи следует из .... Данные фотофайлы были получены при просмотре ИБД «Паутина». 

В папке «О132КО 51 ФИО4 фигуранта» содержится 20 фотофайлов с изображением автомобиля Ауди государственный регистрационный знак ... регион. На фотофайлах зафиксировано, как ФИО1 и другие неустановленные лица на указанном автомобиле прибывают в ... для совершения краж автомобилей и после хищения автомобилей убывают из .... Данные фотофайлы были получены при просмотре ИБД «Паутина». 

В папке «Сантафе на подлож номерах» содержится 6 фотофайлов с изображением автомобиля Хендай Санта Фе государственный регистрационный знак ... регион (подложный государственный регистрационный знак). На фотофайлах зафиксировано как автомобиль ХЕНДАЙ САНТА ФЕ VIN: ... государственный регистрационный знак ... регион после кражи следует из .... Данные фотофайлы были получены при просмотре ИБД «Паутина». 

В папке «Лексус 200 и Лексус 450 Центр и ...» находятся 4 папки с файлами: «

<

...>…», «Лексус 200 ...…», «...…», «

<

...> Центр города видео». Данная информация была получена в ходе проведения ОРМ, направленных на установление лиц совершивших хищение автомобилей LEXUSRX 200TVIN: ... государственный регистрационный знак ... 71 регион, LEXUSLX 450DVIN: ... государственный регистрационный знак ...

В папке «Заправка Юхнов ... обл…» находится 7 видеофайлов, на которых зафиксировано, как вышеуказанные автомобили с подложными государственными регистрационными знаками находятся на автозаправочной станции Роснефть .... Указанные видеофайлы были получены по запросу, направленному в службу безопасности Роснефть. 

В папке «Лексус ...…» находится 6 фотофайлов с изображением автомобиля Лексус государственный регистрационный знак ... регион(подложный государственный регистрационный знак). На фотофайлах зафиксировано как автомобиль LEXUSRX 200TVIN: ... государственный регистрационный знак ... регион после кражи следует из .... Данные фотофайлы были получены при просмотре ИБД «Паутина». 

В папке «...…» содержится 10 фотофайлов с изображением автомобиля Ауди государственный регистрационный знак ... регион. На фотофайлах зафиксировано, как ФИО1 и другие неустановленные лица на указанном автомобиле прибывают в ... для совершения краж автомобилей и после хищения автомобилей убывают из .... Данные фотофайлы были получены при просмотре ИБД «Паутина».

В папке «... Центр города видео» содержится 4 видеофайла(видео с камер видеонаблюдения, расположенных в ...). На указанных видеофайлах зафиксированы автомобиль LEXUSRX 200TVIN: ... государственный регистрационный знак ... регион(на тот момент уже с подложными номерами), и автомобиль LEXUSLX 450DVIN: ... государственный регистрационный знак 

<

***> регион сразу же после хищения. Данные видеофайлы были получены при просмотре записей с камер видеонаблюдения «Безопасный город».

В папке «Лексус Привокзальный ...» содержится 5 папок с файлами: «внутренняя камера на заправке ТНБ…», «Лексус ...…», «Лексус по Туле сразу после…», «Лексус подложные номера…», «...…». Данная информация была им получена в ходе проведения ОРМ, направленных на установление лиц совершивших хищение автомобиля LEXUSRX 300 AWDVIN: ... государственный регистрационный знак ... регион.

В папке «внутренняя камера на заправке ТНБ…» содержится 3 видеофайла, на которых зафиксирован фигурант, предположительно ФИО1, после хищения вышеуказанного автомобиля. Данные видеофайлы были получены путем записи видео с экрана при просмотре видеоархива на автозаправочной станции ТНБ в .... Перенести видеозапись на электронный носитель на тот момент не представилось возможным, позднее при направлении запроса в службу безопасности ТНБ, был получен ответ, что видеоархив не сохранился. 

В папке «Лексус ...…» содержится 3 видеофайла, на которых зафиксирован автомобиль LEXUSRX 300 AWDVIN: ... государственный регистрационный знак ... регион (на тот момент уже на подложных номерах) после хищения, который на тот момент находился на автозаправочной станции в .... Указанные видеофайлы были получены по запросу, направленному в службу безопасности Роснефть. 

В папке «Лексус по Туле сразу после…» содержится 1 фотофайл на котором зафиксирован автомобиль марки Лексус государственный регистрационный знак ... 71, сразу после хищения. Данные фотофайлы были получены при просмотре ИБД «Паутина».

В папке «Лексус подложные номера…» содержится 6 фотофайлов с изображением автомобиля марки Лексус государственный регистрационный знак ... 71 регион(подложный государственный регистрационный знак). На фотофайлах зафиксировано как автомобиль LEXUSRX 300 AWDVIN: ... государственный регистрационный знак ... регион после кражи следует из .... Данные фотофайлы были получены при просмотре ИБД «Паутина».

В папке «... ФИО4 фигуранта» содержится 19 фотофайлов с изображением автомобиля Ауди государственный регистрационный знак .... На фотофайлах зафиксировано, как ФИО1 и другие неустановленные лица на указанном автомобиле прибывают в ... для совершения краж автомобилей и после хищения автомобилей убывают из .... Данные фотофайлы были получены при просмотре ИБД «Паутина».

Показаниями свидетеля К4 в судебном заседании о том, что в ... она занимала должность начальника отделения СО ОП «Привокзальный» СУ УМВД России по .... 

... отделом по расследованию преступлений на обслуживаемой территории (ОП «Привокзальный») СУ УМВД России по ... возбуждено уголовное дело ... в отношении неустановленного лица, по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по факту хищения автомобиля, принадлежащего Г. Указанное уголовное дело было возбуждено ею, в последствии передавалось другим следователям, ... указанное уголовное дело было принято ею вновь. 

В сентябре 2021 года от сотрудника уголовного розыска в отдел по расследованию преступлений поступила информация о том, что к совершению указанного преступления возможно причастен ФИО1. Поступила информация о том, что ФИО1 видели на автозаправочной станции в .... Было установлено, что ФИО1 может опознать сотрудник автозаправочной станции в ... Ф. Она была допрошена в качестве свидетеля, пояснила, что примерно в 05 часов 00 минут ... около входа в автозаправочную станцию припарковался автомобиль марки «Лексус» черного цвета. Из водительской двери указанного автомобиля вышел мужчина. Мужчина был среднего телосложения, ростом 175-180 см. Мужчина был одет в черную толстовку с капюшоном, спортивные брюки темного цвета, кроссовки темного цвета. На лице мужчины была одета медицинская маска, которая закрывала лицо. На руках мужчины были одеты перчатки синего цвета. Было принято решение предъявить ФИО1 для опознания ФИО5. С этой целью была организована поездка в ИВС ОМВД России по ..., где на тот период времени находился ФИО1. 

... она прибыла в ИВС ОМВД России по .... Опознание проводилось в кабинете ИВС. Перед началом опознания в кабинет были приглашены: два понятых, двое мужчин – статисты, ФИО1 и его два адвоката. Она предложила ФИО1 занять любое место среди статистов. ФИО1 по своему желанию занял третье место. После чего, в кабинет было приглашено опознающее лицо – Ф. Далее она разъяснила всем права. Ф. был задан вопрос, не видела ли ранее она кого-либо из представленных для опознания лиц, если видела, то при каких обстоятельствах. Ф. внимательно осмотрела предъявленных для опознания мужчин они все были в медицринских масках) и пояснила, что она опознает мужчину под номером три. 

Ф., пояснила, что опознанного мужчину она видела на автозаправочной станции в ..., где работала. Указанный мужчина приобретал на автозаправочной станции чай, при этом мужчина был на черном автомобиле марки «Лексус». Женщина также пояснила, что видела позднее указанного мужчину на автозаправочной станции в ..., он заправлял два автомобиля марки «Митсубиси» и «Сан та фе». Мужчину она опознала по глазам и телосложению. Она предложила представиться опознанному мужчине, мужчина представился как ФИО1. После проведения опознания, был составлен протокол, который был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам. После подписания всеми участвующими лицами протокола, от адвокатов ФИО1 поступило замечание на отдельном листе о том, что до начала опознания участвующим лицам не разъяснялись права и обязанности, в том числе Ф. не было разъяснено, то что она предупреждается об уголовной ответственности по ст. 306 УК РФ. Якобы ФИО1 не было предложено занять любое место среди статистов. Статист не подходил по возрасту. Адвокатов не устроило описание примет ФИО1, по которым Ф. его опознала. 

На самом деле она права всем разъясняла, при этом от участвующих лиц, статистов, понятых, опознающего и опознаваемого лица, замечания не поступили. Ф. была предупреждена об уголовной ответственности, но подпись в протоколе о предупреждении поставила на момент заполнения ею протокола полностью. Статисты были подобраны таким образом, что были схожи с ФИО1, а не по возрасту, что не запрещено законом. Когда она предложила ФИО1 выбрать место среди статистов, он добровольно взял табличку с номером 3, после чего встал соответственно своему номеру. Приметы, по которым Ф.. опознала ФИО1, дословно были записаны в протокол со слов Ф.. Кроме адвокатов, заявлений, замечаний по составлению протокола и проведению указанного следственного действия ни от кого из участников не поступило.

Показаниями свидетеля Г2 в судебном заседании отом, что ... поступила информация о том, что в период времени с 01 часов 00 минут по 07 часов 00 минут ..., неустановленное лицо совершило тайное хищение автомобиля марки LEXUSRX 300 AWDVIN: ... государственный регистрационный знак ... регион, припаркованного возле первого подъезда на площадке ... по ... ..., принадлежащего А.

... поступила информация о том, что в период времени с 19 часов 30 минут ... по 09 часов 00 минут ..., неустановленное лицо совершило тайное хищение автомобиля марки MITSUBISHIOUTLANDERVIN:... государственный регистрационный знак ... регион, припаркованного около ... по ... ..., принадлежащего Г.

... поступила информация о том, что в период времени с 22 часов 00 минут ... по 08 часов 30 минут ..., неустановленное лицо совершило тайное хищение автомобиля марки ХЕНДАЙ САНТА ФЕ VIN: ... государственный регистрационный знак ... регион, припаркованного около ..., принадлежащего Г.

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к совершению хищений вышеуказанных транспортных средств, причастен ФИО1, ... года рождения, уроженец ..., зарегистрированный по адресу: ..., ... .... Было установлено, что ФИО1 действовал в составе группы лиц по предварительному сговору. Данные иных лиц, причастных к совершению данного преступления установить не представилось возможным. 

Было установлено, что ФИО1 к месту нахождения похищенных им автомобилей следовал на автомобиле AUDIS4, государственный регистрационный знак ... регион, черного цвета, ... года выпуска. При совершении преступлений на указанный автомобиль устанавливались подложные государственные регистрационные знаки.

Путем просмотра камер ИБД «Паутина» установлено, что указанный автомобиль в день совершения хищения приезжал в ... и ... и находился в секторе хищения автомобилей, на следующий день после хищения, автомобиль убывал с территории .... Впоследствии указанный автомобиль был изъят сотрудниками полиции в ... при задержании ФИО1 за совершение аналогичных преступлений на территории .... На момент задержания на автомобиле AUDIS4 были установлены подложные номера ... регион. В багажнике автомобиля был обнаружен родной комплект номеров ... регион и номер ... регион. В рюкзаке у ФИО1 были обнаружены две глушилки, то есть устройства, предназначенные для подавления GSM, GPS и иных сигналов, используемых для отслеживания автомобилей в системе сигнализации. Данная информация ему стала известна от сотрудников ОУР по ....

... от следователя в ОУР ОП «Привокзальный» УМВД России по ... поступило поручение о проведении обыска в жилище ФИО1 по адресу: ..., ... по адресу: .... Вместе с поручением поступило постановление о производстве обыска в жилище судьи .... С целью выполнения указанного поручения и проведения иных следственных и оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление лиц, причастных к совершения данных преступлений, была организована командировка в .... 

Лично он проводил обыск по поручению следователя по месту жительства ФИО1 по адресу: .... Обыск проводился .... Для проведения обысков им были приглашены в качестве понятых жители ..., которые также прибыли вместе с ним по указанному адресу. По прибытии было установлено, что по указанному адресу проживает мать ФИО1 – К3 Обыск проводился в присутствии понятых Г3 и С., а также матери ФИО1 – К3 Вначале проведения обыска, им было предъявлено для ознакомления постановление суда о производстве обыска. К3 с постановлением ознакомилась. После чего, он предложил К3 выдать предметы и иное имущество, добытое преступным путем, либо запрещенное к обороту на территории РФ. К3 пояснила, что такового у нее не имеется. 

В присутствии понятых и К3 было обнаружено и изъято: государственные регистрационные знаки ... регион, государственные регистрационные знаки ... регион, государственные регистрационные знаки ... регион, государственные регистрационные знаки ... регион, автомобильный преобразователь напряжения марки «Декси», 2 лазерных дальнометра марки «Бош», манжет(надувная подушка с рукояткой), две пары беспроводных наушников, антенна иммобилайзера(рамка замка зажигания), щуп регулировки клапанов красного цвета, личинка дверного замка с ключом символика Тайота,, 9 ключей от автомобилей марки Тайота(6 заготовок ключей с черной пластмассовой ручкой с эмблемой Тайота и 3 болванки ключей с эмблемой Тайота), 1 ключ от автомобиля марки Ниссан, 1 ключ от автомобиля марки Митсубиси, 2 ключа(брелка) от автомобиля марки Рендж Ровер, брелок от сигнализации фирмы «Шерхан», флешнакопитель, турбодекодер(предмет цилиндрической формы с ключевой заготовкой), адаптер (предмет обмотанный изолентой синего цвета). указанные предметы в присутствии указанных лиц были упакованы. После проведения обыска был составлен протокол, в котором расписались понятые. К3 от подписей в протоколе отказалась. 

Показаниями свидетеля Г3 на следствии о том, что в ... года ему было предложено выехать в ... для того, что бы поучаствовать при проведении следственных действий на территории ... в качестве понятого. Он согласился. ... он совместно с сотрудниками ОП «Привокзальный» УМВД России по ... и другими лицами, прибыл по адресу: ... .... 

Со слов сотрудника ОУР ОП «Привокзальный» УМВД России по ... ему было известно, что по указанному адресу будет проводится обыск. Он совместно со вторым понятым – С. и сотрудником ОУР ОП «Привокзальный» УМВД России по ... прибыли по указанному адресу, в доме находилась женщина. Она ознакомилась с постановлением о производстве обыска в жилище. Г2 всем участвующим лицам разъяснил их права и обязанности, а также порядок проведения обыска в жилище. Женщина ознакомилась с постановлением и впустила их в дом для проведения обыска. Г2 предложил женщине выдать предметы и ценности, добытые преступным путем, а также предметы и вещества запрещенные к обороту на территории РФ. Женщина, как он узнал позднее ее фамилия К3, пояснила, что таковых у нее не имеется, Г2 начал проводить обыск по вышеуказанному адресу. В ходе обыска были осмотрены все жилые комнаты и помещения дома. 

В ходе проведения обыска было обнаружено и изъято: государственные регистрационные знаки ... регион, государственные регистрационные знаки 

<

***> регион, государственные регистрационные знаки ... регион, государственные регистрационные знаки ... регион, автомобильный преобразователь напряжения марки «Декси», 2 лазерных дальнометра марки «Бош», манжет(надувная подушка с рукояткой), две пары беспроводных наушников, антенна иммобилайзера(рамка замка зажигания), щуп регулировки клапанов красного цвета, личинка дверного замка с ключом символика Тайота, 9 ключей от автомобилей марки Тайота(6 заготовок ключей с черной пластмассовой ручкой с эмблемой Тайота и 3 болванки ключей с эмблемой Тайота), 1 ключ от автомобиля марки Ниссан, 1 ключ от автомобиля марки Митсубиси, 2 ключа(брелка) от автомобиля марки Рендж Ровер, брелок от сигнализации фирмы «Шерхан», флешнакопитель, турбодекодер(предмет цилиндрической формы с ключевой заготовкой), адаптер (предмет обмотанный изолентой синего цвета). Указанные предметы были упакованы сотрудником ОУР в присутствии К3 его и второго понятого. После проведения обыска сотрудник ОУР составил протокол, в котором расписался он и второй понятой. К3 от подписей в протоколе отказалась. На вопрос сотрудника ОУР Г2 «Кому принадлежат изъятые в ходе обыска предметы?», К3 ответила, что указанные предметы принадлежат ее сыну ФИО1 (том 3 л.д. 269-272)

Показаниями свидетеля К., допрошенного в судебном заседании в режиме видеоконференцсвязи с Калужским городским судом, о том, что он состоит в должности старшего инспектора ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по ....

В 19 часов 00 минут ... он заступил на службу совместно с Е. на патрульном автомобиле «Шкода» г.р.з. ... регион. ... примерно в 00 часов 10 минут по рации от дежурного поступило сообщение о том, что при остановке автотранспортного средства Ауди S4, государственный регистрационный знак он не помнит, водитель указанного автотранспортного средства попытался скрыться. Ему и Е. были сообщены приметы автомобиля и водителя. 

Они выдвинулись на задержание указанного автомобиля. В ходе преследования, водитель на указанном автомобиле совершил наезд на фонарный столб по адресу: ..., и, оставив автомобиль, попытался скрыться. Водитель был задержан. В ходе задержания ему стало известно, что водитель автомобиля это ФИО1, уроженец ..., который на тот момент находился в розыске за совершенные им преступления. В автомобиле ФИО1 были обнаружены рация, электронные приборы, государственные регистрационные знаки от различных автомобилей. ФИО1 был передан сотрудникам ОУР по .... Автомобиль ФИО1 был изъят вместе с содержимым сотрудниками ОУР. 

Показаниями свидетеля Е., допрошенного в судебном заседании в режиме видеоконференцсвязи с Калужским городским судом, о том, что он работает в должности инспектора ДПС ГИБДД УМВД России по .... В его должностные обязанности входит: обеспечение безопасности дорожного движения, пресечение правонарушений и преступлений. 

В ночь с ... на ... год он заступил на службу совместно с инспектором К.. Около 00 часов 30 минут они находились на маршруте патрулирования. В указанное время им по связи поступило сообщение о том, что в сторону ... следует автомобиль «Ауди», который пытается скрыться. Они, а так же инспектор М., который управлял другим патрульным автомобилем, стали преследовать указанный автомобиль. В результате преследования, водитель автомобиля «Ауди» не справился с управлением и наехал на дорожное ограждение. Когда они подъехали к автомобилю «Ауди», около него стоял автомобиль М2. М2 пояснил, что водитель автомобиля убежал и за ним проследовал инспектор М3. Он на служебном автомобиле проследовал за указанным водителем. По пути преследования, он увидел мужчину в черной куртке с рюкзаком. Он остановил служебный автомобиль и стал преследовать указанного мужчину. Мужчину он догнал, посадил в служебный автомобиль и отвез на место ДТП. Задержанным оказался ФИО1, уроженец .... При осмотре автомобиля «Ауди» было установлено, что указанный автомобиль на учете не значится, то есть автомобиль был снят с регистрационного учета. На автомобиле стояли государственные регистрационные знаки, снятые с учета. В указанном автомобиле было обнаружено: одноразовые перчатки, отмычки, электрические приборы, государственные регистрационные знаки других автомобилей. На момент задержания на автомобиле «Ауди» был установлен государственный регистрационный знак ... регион. А багажнике автомобиля находился г.р.з ... регион и В 753 КТ 26 регион.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении пяти преступлений также подтверждена письменными доказательствами.

Протоколом выемки от ..., согласно которому ... в период времени с 12 часов 05 минут по 12 часов 40 минут с участием понятых была произведена выемка у потерпевшей К., в ходе которой изъято: копия договора купли-продажи автомобиля ..., копия товарной накладной на автомобиль LEXUSRX 200T, копия акта приема-передачи ..., копия паспорта транспортного средства, копия свидетельства о регистрации транспортного средства LEXUSRX 200T, имеющие значение для уголовного дела. (том 2 л.д. 56-59)

Протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому было осмотрено: копия договора купли-продажи автомобиля ..., копия товарной накладной на автомобиль LEXUSRX 200T, копия акта приема-передачи ..., копия паспорта транспортного средства, копия свидетельства о регистрации транспортного средства LEXUSRX 200T, изъятые в ходе выемки ... у потерпевшей К. (том 2 л.д. 60-70), признанные вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела )(том 2 л.д. 71-72)

Протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому с участием свидетеля К2 было осмотрено: диск с фото- и видеоинформацией, полученной в ходе проведения ОРМ, имеющий значение для уголовного дела, изъятый в ходе выемки у Т. ... по уголовному делу .... (том 2 л.д. 92-95)

Протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому было осмотрено: CD-диск с записью с камер видеонаблюдения АО «Калуга Нефтепродукт» (АЗС ...), предоставленный ответом на поручение ... от .... (том 2 л.д. 115-118), признанный вещественным доказательством по делу и приобщен к делу (том 2 л.д. 119)

Протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которого было осмотрено: подземный паркинг .... В ходе осмотра места происшествия предметы, вещества, имеющие значение для уголовного дела не изымались. (том 2 л.д. 4-11) 

Протоколом выемки от ..., согласно которому ... в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 35 минут с участием понятых у свидетеля Т. в ходе которой изъято: диск с фото- и видеоинформацией, полученной в ходе проведения ОРМ. (том 3 л.д.206-208)

Протоколом осмотра предметов (документов) от ...,согласно которому было осмотрено: диск с фото- и видеоинформацией, полученной в ходе проведения ОРМ, изъятый ... в ходе выемки у свидетеля Т., на нем находится информация, которую он сообщал при его допросе в качестве свидетеля. (том 3 л.д. 209-217) Диск признан вещественным доказательством по делу и приобщен в качестве вещественного доказательсва. (том 3 л.д.218)

Протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому с участием свидетеля Л. было осмотрено: диск с фото- и видеоинформацией, полученной в ходе проведения ОРМ, изъятый в ходе выемки у Т. ... по уголовному делу .... (том 3 л.д. 228-233)

Протоколом выемки от ..., согласно которому ... в период времени с 12 часов 17 минут по 12 часов 35 минут на основании постановления от ... произведенавыемкаиз камеры хранения вещественных доказательств УМВД России по .... В ходе выемки изъято: маска для лица, номерные автомобильные знаки ... регион, ... регион, ... регион, С..., страховой полис на автомобиль Ауди S4, трубка от телефона модель Нокиа, сотовый телефон модель Флай, автомобильный навигатор, держатель для навигатора, кепка черного цвета 2 шт., сандали, перчатки желтого цвета 3 шт., перчатки оранжевого цвета, перчатки черного цвета, подушка безопасности 2 шт., бутылка стеклянная, бутылка пластиковая, банка алюминиевая, блок белого цвета, электронное устройство. (том 5 л.д. 4-8), которые были осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу (том 5 л.д. 9-10, 11-12)

Протоколом предъявления лица для опознания от ..., согласно которому свидетель Ф. в присутствии защитниковЯ., А2 и понятых из числа предъявленных на опознание лиц, опознала ФИО1, как мужчину, которого видела на заправке, где работала примерно ... и данный мжчиа приобртал у нее пастилу и чай, при этом приехал на черном автомобиле «Лексус», затем видела позднее, он заправлял автомобиль «Митсубиси» и «Хёндай», а также приобретал чай и пастилу. Она опознала данного мужчину по телосложению и по глазам. (том 4 л.д. 159-163) 

Протоколом обыска от ...,согласно которому ... в период времени с 09 часов 50 минут по 11 часов 30 минут с участием К3 и понятых на основании постановления от ... произведен обыскв жилище ФИО1 по адресу ..., д. Федурново, ..., в ходе которого изъято: беспроводные наушники в корпусе черного цвета, беспроводные наушники в корпусе черного цвета, антенна иммобилайзера марки TOYOTA, щуп регулировки клапанов в корпусе красного цвета, флешнакопитель в корпусе черного цвета, манжет черного цвета,лазерный дальнометр марки BOSCH, лазерный дальнометр марки BOSCH,автомобильный преобразователь напряжения DEXP,адаптер замотанный липкой лентой синего цвета,личинка замка зажигания с ключом марки TOYOTA,брелок от автомобиля марки «RANGEROVER», брелок от автомобиля марки «RANGEROVER», брелок от сигнализации «MAGICAR» Scher-Khan, 9 ключей от автомобилей марки TOYOTA, 1 ключ от автомобиля марки Nissan, 1 ключ от автомобиля марки Митсубиси, государственные регистрационные знаки с номерами ... регион, ... регион, ... регион, ... регион.(том 4 л.д. 63-68) 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому были осмотрены государственные регистрационные знаки с номерами ... регион, ... регион, ... регион, ... регион, изъятые в ходе обыска ... по адресу: ..., д. Федурново, .... (том 4 л.д. 69-70), которые признаны вещественными доказательствами по делу. (том 4 л.д. 71)

Протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому было осмотрены: беспроводные наушники в корпусе черного цвета, беспроводные наушники в корпусе черного цвета, антенна иммобилайзера марки TOYOTA, щуп регулировки клапанов в корпусе красного цвета, флешнакопитель в корпусе черного цвета, манжет черного цвета,лазерный дальнометр марки BOSCH, лазерный дальнометр марки BOSCH,автомобильный преобразователь напряжения DEXP,адаптер замотанный липкой лентой синего цвета,личинка замка зажигания с ключом марки TOYOTA,брелок от автомобиля марки «RANGEROVER», брелок от автомобиля марки «RANGEROVER», брелок от сигнализации «MAGICAR» Scher-Khan, 9 ключей от автомобилей марки TOYOTA, 1 ключ от автомобиля марки Nissan, 1 ключ от автомобиля марки Митсубиси, изъятые в ходе обыска ... по адресу: ..., .... (том 4 л.д. 74-76), которые признаны вещественными доказательствами по делу. (том 4 л.д. 77-78)

Протоколом выемки от ..., согласно которому ... в период времени с 12 часов 25 минут по 12 часов 45 минут на основании постановления от ... произведена выемка из камеры хранения вещественных доказательств ОП «Привокзальный» УМВД России по .... В ходе выемки изъято: беспроводные наушники в корпусе черного цвета, беспроводные наушники в корпусе черного цвета, антенна иммобилайзера марки TOYOTA, щуп регулировки клапанов в корпусе красного цвета, флешнакопитель в корпусе черного цвета, манжет черного цвета,лазерный дальнометр марки BOSCH, лазерный дальнометр марки BOSCH,автомобильный преобразователь напряжения DEXP,адаптер замотанный липкой лентой синего цвета,личинка замка зажигания с ключом марки TOYOTA,брелок от автомобиля марки «RANGEROVER», брелок от автомобиля марки «RANGEROVER», брелок от сигнализации «MAGICAR» Scher-Khan, 9 ключей от автомобилей марки TOYOTA, 1 ключ от автомобиля марки Nissan, 1 ключ от автомобиля марки Митсубиси, изъятые в ходе обыска ... по адресу: ..., д. ..., ...; государственные регистрационные знаки с номерами ... регион, ... регион, ... регион, ... регион, изъятые в ходе обыска ... по адресу: ..., ..., .... (том 4 л.д. 82-85) 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому было осмотрено: беспроводные наушники в корпусе черного цвета, беспроводные наушники в корпусе черного цвета, антенна иммобилайзера марки TOYOTA, щуп регулировки клапанов в корпусе красного цвета, флешнакопитель в корпусе черного цвета, манжет черного цвета,лазерный дальнометр марки BOSCH, лазерный дальнометр марки BOSCH,автомобильный преобразователь напряжения DEXP,адаптер замотанный липкой лентой синего цвета,личинка замка зажигания с ключом марки TOYOTA,брелок от автомобиля марки «RANGEROVER», брелок от автомобиля марки «RANGEROVER», брелок от сигнализации «MAGICAR» Scher-Khan, 9 ключей от автомобилей марки TOYOTA, 1 ключ от автомобиля марки Nissan, 1 ключ от автомобиля марки Митсубиси, изъятые в ходе обыска ... по адресу: ..., д. Федурново, ...; государственные регистрационные знаки с номерами ... регион, ... регион, ... регион, Р ... регион, изъятые в ходе обыска ... по адресу: ..., д. ..., ..., изъятое в ходе выемки ... из камеры хранения вещественных доказательств ОП «Привокзальный» УМВД России по .... (том 4 л.д. 86-97)

Протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому был осмотрен автомобиль Ауди S4 VIN номер: ..., расположенный на специальной автостоянке для изъятого автотранспорта на территории ОП ... УМВД России по .... (том 2 л.д. 234-243)

Протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому была осмотрена специальная автостоянка для изъятого автотранспорта на территории ОП ... УМВД России по ..., расположенная по адресу .... В ходе осмотра места происшествия изъят автомобиль Ауди S4 VIN номер: ..., двери автомобиля опечатаны бумажными бирками с оттиском круглой печати «40/СУ-6», пояснительной надписью и подписями участвующих лиц.(том 2 л.д. 244-249), который признан вещественным доказательством по делу. (том 2 л.д. 250-251) 

Заключение эксперта ... от ..., согласно которому:

1. Объект ... является смарт-ключом с функцией беспроводного дистанционного управления и предназначен для управления одним автомобилем марки «RANGEROVER/JAGUAR». Объект ... является смарт-ключом с функцией беспроводного дистанционного управления одним автомобилем марки «LENDROVER/RANGEROVER» (2010 модельного года). Объект ... является «код-граббером» - специальным техническим средством, предназначенным для негласного проникновения и обследованния помещений, транспортных средств и других объектов путем воздействия на систему управления контролем доступа радиокомандой, полученной перехватом и эмулированием радиокоманд пультов дистанционного управления, испольлзующихамплитудно-модулированый (ASK) радиосигнал на частоте 433,92 МГц.

2. Смарт-ключ автомобиля марки «RANGEROVER/JAGUAR» может быть использован только для одного автомобиля. Смарт-ключ автомобиля марки «LENDROVER/RANGEROVER» (2010 модельного года) может быть использован только для одного автомобиля.

«Код-граббер» на основе брелока сигнализации «Scher-KhanMAGICAR 7» способен эмулировать радиокоманды пультов дистанционного управления различных моделей охранных автомобильных систем марки «Scher-Khan» и получить доступ к нескольким устройствам охранной автомобильной сигнализации. (том 4 л.д. 102-110)

Заключением эксперта ... от ..., согласно которому два представленных предмета являются лазерными дальномерами и предназначены для измерения расстояний, длин, высота, удалений, уклонов, расчета площадей и объемов. (том 4 л.д. 114-117)

Заключением эксперта ... от ..., согласно которому, представленный предмет является автомобильным импульсным преобразователем напряжения, предназначен для преобразования постоянного тока бортовой сети автомобиля (12 вольт) до уровня напряжения бытовой электрической сети 220 вольт переменного тока.(том 4 л.д. 121-124)

Заключением эксперта ... от ..., согласно которому 9 ключей от автомобилей мари TOYOTA (три с символикой автомобильной компании TOYOTA с функцией беспроводного дистанционного управления, шесть ключей с символикой автомобильной компании TOYOTA без функции беспроводного дистанционного управления), ключ без функции беспроводного дистанционного управления с рельефным изображением логотипа компании Nissan и ключ без функции беспроводного дистанционного управления с рельефным изображением логотипа компании Mitsubishi, содержат чип-транспондер. Каждый из представленных ключей предназначен для доступа в салон и запуска двигателя автомобиля соответствующей модели. Один ключ может взаимодействовать только с одной автомобильной системой охранной сигнализации.(том 4 л.д. 128-132)

Заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленная на исследование личинка замка передней двери автомобиля марки «TOYOTA» с ключом является частью запирающего механизма передней двери автомобиля и предназначено для передачи вращательного движения ключа, вставленного в ключевую скважину, на механизм открывания (закрывания) двери автомобиля. (том 4 л.д. 136-138)

Заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленный на исследование «Турбодекодер» является механическим устройством, предназначенным для отпирания замков дверей автомобилей марок «Ford», «RangeRover», «LandRover», «Jaguar» и «Volvo». (том 4 л.д. 142-144)

Заключением эксперта ... от ..., согласно которому представленный предмет «Адаптер, замотанный липкой лентой синего цвета» вероятно является эмулятором иммобилайзера автомобильной сигнализации.(том 4 л.д. 148-150)

Протоколом выемки от ..., согласно которому ... в период времени с 1 часов 05 минут по 13 часов 35 минут с участием потерпевшего У. на основании постановления от ... в следственном кабинете произведена выемка у потерпевшего У. в ходе которой изъято: запасной ключ и чип-метка от автомобиля LEXUSLX 450DVIN: .... (том 2 л.д. 195-200)

Протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому было осмотрено: запасной ключ и чип-метка от автомобиля LEXUSLX 450DVIN: ..., изъятые в ходе выемки ... у потерпевшего У. (том 2 л.д. 201-207), признанный по делу вещественным доказательствм (том 2 л.д. 208)

Протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому с участием потерпевшего У. было осмотрено: диск с фото- и видеоинформацией, полученной в ходе проведения ОРМ, изъятый в ходе выемки у Т. ... по уголовному делу .... (том 2 л.д. 229-231, 233), признанный по делу вещественным доказательством и приобщен к делу. (том 2 л.д. 232)

Протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которого было осмотрено: участок местности, расположенный в 5 м. от ... в северо-западном направлении и 6 м. от края проезжей части автодороги Щекино-Одоев-Арсеньево в юго-восточном направлении.(том 2 л.д. 147-154)

Протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которого было осмотрено: участок местности, расположенный около .... (тм 2 л.д. 155-162) 

Протоколом выемки от ..., согласно которому ... в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 15 минут с участием понятых и свидетеля Т. на основании постановления от ... в следственном кабинете ... ОП «Скуратовский» УМВД России по ... произведена выемка у свидетеля Т. в ходе которой изъято: диск с фото- и видеоинформацией, полученной в ходе проведения ОРМ. (том 2 л.д. 226-228) 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому с участием потерпевшей А. было осмотрено: диск с фото- и видеоинформацией, полученной в ходе проведения ОРМ, изъятый в ходе выемки у Т. ... по уголовному делу .... (том 3 л.д. 51-53)

Протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которого было осмотрено: парковочное место, расположенное напротив подъезда ... .... (том 3 л.д. 21-25)

Протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому с участием потерпевшего Г. было осмотрено: диск с фото- и видеоинформацией, полученной в ходе проведения ОРМ, имеющий значение для уголовного дела, изъятый в ходе выемки у Т. ... по уголовному делу ....(том 3 л.д. 119-122)

Протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которого было осмотрено: участок местности у .... (том 3 л.д. 98-99)

Протоколом выемки от ..., согласно которому ... в период времени с 13 часов 50 минут по 13 часов 55 минут с потерпевшегоГ. на основании постановления от ... в следственном кабинете ... ОП «Скуратовский» УМВД России по ... произведена выемка у потерпевшегоГ. в ходе которой изъято: паспорт транспортного средства на автомобиль «HyundaiSantaFe». (том 3 л.д. 181-189), который был осмотрен и признан вещественным доказательством по делу.(том 3 л.д. 185-189)

Протоколом осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому с участием потерпевшего Г. было осмотрено: диск с фото- и видеоинформацией, полученной в ходе проведения ОРМ. (том 3 л.д. 220-222) 

Протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которого было осмотрено: участок местностирасположенный в 10 метрах от ..., откуда был похищен автомобиль потерпевшего Г. (том 3 л.д. 156-160) 

Карточкой учета транспортного средства подтверждено, что владельцем транспортного средства - автомобиля марки Лексус RX-200T белого цвета, ... года выпуска, государственный регистрационный знак ... регион является К. (том 4 л.д.215) 

То обстоятельство, что К. является собственником указанного транспортного средства, также подтверждено: копией договора купли-продажи автомобиля ... от ..., товарной накладной, актом приема-передачи, копией ПТС, копией свидетельства о регистрации транспортного средства. (том 2 л.д. 62-65, 66-68, 70)

Карточкой учета транспортного средства подтверждено, что владельцем транспортного средства - автомобиль ЛЕКСУС LX450D государственный регистрационный знак ... белого цвета, ... года выпуска, является У. (том 4 л.д. 217) 

То обстоятельство, что У. является собственником указанного автомобиля также подтверждено: копией Паспорта транспортного средства ... (том 2 л.д. 190-191)

Карточкой учета транспортного средства подтверждено, что владельцем транспортного средства - автомобиля марки LEXUSRX 300 AWDVIN: ... ... г.в., государственный регистрационный знак ... регион, ... года выпуска, является А. (том 4 л.д. 210)

То обстоятельство, что А. является собственником указанного автомобиля, также подтверждено: договором купли-продажи, актом приема-передачи, копией ПТС (том 3 л.д. 38-49, 55-56) 

Карточкой учета транспортного средства подтверждено, что владельцем транспортного средства – автомобиля MITSUBISHIOUTLANDERVIN:... ... г.в., государственный регистрационный знак ... регион, является Г. (том 4 л.д. 214) 

То обстоятельство, что Г2 является собственником указанного автомобиля, подтверждено свидетельством о государственной регистрации права (том 3 л.д. 109)

Карточкой учета транспортного средства подтверждено, что владельцем транспортного средства – автомобиля «HyundaiSantaFe» ... года выпуска государственный регистрационный знак ... регион, является Г.

То обстоятельство, что Г. является собственником указанного автомобиля, подтверждено копиями карточки учета транспортного средства, Паспорта транспортного средства. (том 3 л.д. 162, 187-188)

Из справки ИП «К4» от ... видно, что среднерыночная стоимость автомобилей по состоянию на ... года составляет: автомобиля MITSUBISHIOUTLANDERVIN:... ... г.в. составляет 1 750 000 рублей; автомобиля «HyundaiSantaFe» ... года выпуска составляет 3 450 000 рублей; автомобиля марки LEXUSRX 300 AWDVIN: ... ... г.в. составляет 40000 000 рублей; автомобиля Лексус RX-200T белого цвета, ... года выпуска, составляет 3 200 000 рублей, автомобиля ЛЕКСУС LX450D государственный регистрационный знак ... белого цвета, ... года выпуска, составляет 5 500 000 рублей. (том 4 л.д. 231)

Оценивая в совокупности исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующему.

Суд признает достоверными показания потерпевших К., А., Г., Г. в судебном заседании, У. на следствии, поскольку их показания как на следствии, так и в судебном заседании одинаковые, последовательные, существенных противоречий не имеют, они подтверждаются совокупностью исследованных по делу доказательств. Потерпевшие ранее ФИО1 не знали, причин для его оговора не имеют. 

Вышеприведенные показания свидетелей К2, Т., Ф. Л., К4., Г2, К., Е. в судебном заседании, свидетеля Г3 на следствии, оглашенных в судебном заседании, суд находит непротиворечивыми и последовательными, данные показания объективно подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании письменных доказательств, устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого ФИО1, оснований не доверять им не имеется, в связи с чем, суд признает указанные показания допустимыми и достоверными. 

Показания данных свидетелей в ходе предварительного следствия получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. 

Каких-либо объективных данных, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей в исходе дела, наличии у них оснований для оговора подсудимого, иных обстоятельств, позволяющих усомниться в правдивости их показаний, по делу не установлено.

Выемки, осмотры места происшествия, осмотры предметов и приобщение их в качестве вещественных доказательств по уголовному делу, предъявление лица для опознания, обыск в жилище проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, нарушений закона при проведении указанных следственных действий не выявлено.

Обыск в жилище у ФИО1 был проведен на основании постановления судьи Привокзального районного суда ... от ..., которым обыск был разрешен, с участием двух понятых, матери подсудимого К3, протокол обыска надлежащим образом оформлен, нарушений при проведении обыска и изъятия обнаруженных предметов – не допущено.

При проведении предъявления лица для опознания, следователем также соблюдены требования уголовно-процессуального закона, никаких существенных нарушений не допущено. Свидетель Ф. подтвердила, что опознала ФИО1 среди иных лиц, представленных ей на опознание, по его глазам, по телосложению, ей разъяснялись права перед проведением опознания, она расписалась в протоколе, в котором было все изложено верно. До опознания ФИО1 она не видела и фотографию его также не показывали. Суд признал достоверными показания свидетеля Ф. Аналогичного содержания показания дала свидетель К4, добавила, что ФИО1 самостоятельно выбрал место возле статистов, где захотел встать. Указанные лица между собой не знакомы, ФИО1 также ранее не знали, причин для его оговора не имеют.

Анализируя заключения экспертов ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., ... от ..., суд считает, что выводы в указанных заключениях с учетом совокупности исследованных судом доказательств не вызывают сомнений в своей достоверности, поскольку научно обоснованы, аргументированы и нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Выводы экспертов подтверждаются другими доказательствами, представленными обвинением и исследованными в ходе судебного следствия, экспертизы проведены экспертами, имеющими специальные познания, соответствующую квалификацию, на основе подробно изложенных в заключении методик и технических средств. Перед началом производства экспертиз экспертам разъяснялись права и обязанности, они был предупрежден об ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Каких-либо процессуальных нарушений при назначении и производстве экспертизы не допущено.

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению в том, что каждое из них является относимым, допустимым и достоверным, а все представленные обвинением доказательства в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении при установленных судом обстоятельствах.

Нарушений норм уголовно-процессуального закона при расследовании уголовного дела судом не установлено.

Анализируя исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в том, что он совершил пять краж, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, в особо крупном размере (в период с 23 часов ... по 13 часов 16 минут ...), (...), (...), (в период с 19 часов 30 минукт ... по 01 час 38 минт ...), (с 22 часов 00 минут ... по 01 час 38 минут ...), полностью доказана и суд квалифицирует его действия по каждому из пяти преступлений по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ.

Наличие в действиях ФИО1 квалифицирующего признака по всем пяти преступлениям «группой лиц по предварительному сговору» нашло свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку, согласно обстоятельствам уголовного дела, установленным в ходе судебного следствия, между ФИО1 и иными лпицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное проирзводство, до начала осуществления преступеной деятельности, состоялся сговор, направленный на совершение хищения автомобилей на территории ..., при этом они между собой распределили роли в целях осуществления совместного преступного умысла пи согласно обстоятельствам, установленным в судебном заседании, действовали согласованно, выполнили все запланированные действия, согласно ранее достигнутой договоренности.

Наличие в действиях ФИО1 квалифицирующего признака по всем пяти преступлениям «с причинением значительного ущерба гражданину» и «в особо крупном размере» подтверждается вышеизложенными доказательстувами, свидетельствующими о размере материального ущерба, причиненного: потерпевшей К., который составил 3200 000 рублей, при этом совокупный доход ее и супруга составляет не более 70000 рублей; потерпевшему У., который составил 5873000 рублей, при этом его доход в месяц составляет не более 100 00 рублей; потерпевшей А., который составил 4 010 000 рублей, при этом ежемесячный заработок ее и супруга не превышает 100 000 рублей; потерпевшему Г., который составил 1 750 000 рублей, учитывая, что его доход с супругой в месяц не превышает 50 000 рублей; потерпевшему Г., учитвая, что доход его семьи составляет примерно 120 000 рублей, но они с супругой оплачивают по 59000 рублей в месяц ипотеку, при этом согласно примечанию 2 к ст. 158 УК РФ, ущерб может быть признан значительным, если он составляет не менее пяти тысяч рублей, кроме того, в соответствии с примечанием 4 к указанной статье уголовного закона, все пять краж, совершенных ФИО1 группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

У суда также не возникает сомнений относительно количества, стоимости иного имущества, находящегося в автомобилях Г. и У., и похищенных совместно с их автомобилями, поскольку потерпевшие настаивают на причинение им ущерба от их хищения, оценили их с учетом износа, оснований не доверять потерпевшим у суда нет оснований. 

Подсудимый ФИО1 на учетах в ГУЗ ТО «Областной клинический психоневрологический диспансер», в ГУЗ «... клинический наркологический диспансер» на учетах не состоит. (том 5 л.д. 149, 151)

В судебном заседании ФИО1 вел себя адекватно происходящего, у суда не возникло сомнений относительно его психического состояния здоровья, суд признает его вменяемым и подлежащим наказанию за совершенные преступления.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, обстоятельство, отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из пяти преступлений суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает: признание вины, раскаяние в содеянном, его состотяние здоровья, положительные характеристики: по месмту работы в ИП «Сугян», по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-... УФСИН России по ..., по месту нахождения в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ... (том 5 л.д. 157), состояние здоровья супруги (наличие у нее хронического заболевания), состояние здоровья его матери.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 по всем пяти преступлениям в соответстувии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает: наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельством, смягчающими наказание ФИО1 по всем пяти преступлениям в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений,который является в силу п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ опасным, поскольку он совершил тяжкие преступления и ранее был судим за совершение тяжкого преступления к лишению свободы (приговор Пресненского районного суда г. Москвы от 18.06.2015 года). 

Назначая наказание подсудимому ФИО1 по каждому из пяти преступлений суд, в соответствии со ст.ст. 6, 60, 67, 68 УК РФ, руководствуется принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, в том числе характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении даннывх преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, его влияния на характер и размер причиненного вреда, данные о личности подсудимого ФИО1, принимая во внимание смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, суд приходит к выводу назначении ему наказания за каждое из пяти преступлений, в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ, что, по мнению суда, обеспечит достижение целей наказания, направленных на исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений.

Принимая во внимание все обстоятельства совершенных пяти преступлений, характера и степени общественной опасности пяти преступлений, сведений о личности ФИО1, суд не находит оснований для примененпя ч. 3 ст. 68 УК РФ, ст. 64 УК РФ, поскольку отсутствуют какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивками преступлений, ролью подсудимого, его поведением во время или после их совершения, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений.

По указанным основаниям суд также не находит оснований для назначения по каждому из пяти престплений в силу ч. 1 ст. 53.1 УК РФ принудительных работ, и оснований для назначения условного осуждения в порядке ст. 73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 пяти преступлений, наличия отягчающего его наказание обстоятельства, оснований для изменения категорий совершенных преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Учитывая все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, смягчающие его наказание обстоятельства и отягчающее наказание обстоятельство по каждому из пяти преступлений, принимая во внимание его семейное положение, наличие на иждивении малолетнего ребенка, материальное положение ФИО1, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, считает достаточным исправительного воздействия основного наказания.

Суд назначает наказание по совокупности пяти преступлений в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Пять преступлений по настоящему делу ФИО1 совершил в период с 23 часов ... по 13 часов 16 минут ...; ...; ...; в период с 19 часов 30 минут ... по 01 час 38 минт ...; с 22 часов 00 минут ... по 01 час 38 минут ..., то есть до постановления приговора Великолукского городского суда Псковской области от 6 декабря 2022 года, поэтому суд назначает окончательное наказание по правилам ч. 5, 3 ст. 69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и наказания, назначенного приговором Великолукского городского суда Псковской области от 6 декабря 2022 года. 

Определяя вид и режим исправительного учреждения, суд учитывает требования п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в связи с чем ФИО1, как мужчпине, осужденному к лишению свободы, при опасном рецидиве преступлений, ранее отбывавшему лишение свободы, надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима. 

Суд считает необходимым в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы: наказание, отбытое по приговору Обнинского городского суда Калужской обласии от ..., в виде 1 года 3 месяца 5 дней лишения свободы; время содержания ФИО1 под стражей с ... по ...; время отбытия срока наказания по приговору Великолукского городского суда Псковской области от 06.12.2022 года с ... до ..., время содержания ФИО1 под стражей с ... до вступления настоящего приговора в законную силу, а также время с учетом требований п.п. 1.1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ, его нахождения в период с ... по ..., в условиях применения к нему запрета определенных действий, предусмотренного п. 1 ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Потерпевший и гражданский истец Г. предъявил к ФИО1 иск о взыкании вреда, причиненного преступлением в размере 3 593 000 рублей 00 копеек.

Подсудимый и гражданский ответчик ФИО1 исковые требования в судебном заседании признал.

Ввиду того, что установлена виновность подсудимого ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору в совершении кражи имущества потерпевшего Г., общей стоимостью 3593000 рублей 00 копеек, с количеством и стоимостью похищенного имущества ФИО1 согласен, признал исковые требования, суд в силу ст. 1064 ГК РФ считает необходимым иск удовлетворить и взыскать с ФИО1 в пользу Г. имущественный вред, причиненный преступлением, в размере 3593000 (три миллиона пятьсот девяносто три тысячи) рублей.

Судьба вещественных доказательств решается судом с учетом требований ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению в период с 23 часов ... по 13 часов 16 минут ...), п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ...), п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ...), п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению в период с 19 часов 30 минут ... по 01 час 38 минут ...), п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению в период с 22 часов 00 минут ... по 01 час 38 минут ...), и назначить наказания:

по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению в период с 23 часов ... по 13 часов 16 минут ...) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет,

по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ...) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет, 

по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению от ...) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет, 

по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению в период с 22 часов 00 минут ... по 01 час 38 минут ...) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет,

по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ (по преступлению в период с 19 часов 30 минут ... по 01 час 38 минт ...) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет. 

В соответстувии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет.

На основании ч. 5,3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и наказания, назначенного приговором Великолукского городского суда Псковской области от 6 декабря 2022 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск Г. удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Г. имущественный вред, причиненный преступлением, в размере 3593000 (три миллиона пятьсот девяносто три тысячи) рублей.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 наказание, отбытое по приговору Обнинского городского суда Калужской области от 01.04.2022 года, в виде 1 года 3 месяцев 5 дней лишения свободы; наказание, отбытое по приговору Великолукского городского суда Псковской области от 06.12.2022 года в виде лишения свободы с ... до ..., 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы: 

- время содержания ФИО1 под стражей с ... по ... из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима; 

- время содержания ФИО1 под стражей с ... до вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима; 

- время с учетом требований п.п. 1.1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ, его нахождения в период с ... по ..., в условиях применения к нему запрета определенных действий, предусмотренного п. 1 ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ, засчитать в срок содержания под стражей из расчета два дня его применения за один день содержания под стражей. 

Вещественные доказательства:

копию договора купли-продажи автомобиля ..., копию товарной накладной на автомобиль LEXUSRX 200T, копия акта приема-передачи ..., копию паспорта транспортного средства, копию свидетельства о регистрации транспортного средства LEXUSRX 200T, CD-диск с записью с камер видеонаблюдения АО «Калуга Нефтепродукт» (АЗС ...), диск с фото- и видеоинформацией, полученной в ходе проведения ОРМ – хранить при материалах уголовного дела; 

- беспроводные наушники в корпусе черного цвета, беспроводные наушники в корпусе черного цвета, антенна иммобилайзера марки TOYOTA, щуп регулировки клапанов в корпусе красного цвета, флешнакопитель в корпусе черного цвета, манжет черного цвета, государственные регистрационные знаки с номерами ... регион, ... регион, ... регион, ... регион, находящиеся в камере хранения ОП «Скуратовский» СУ УМВД России по ... после вступления приговора суда в законную силу приобщить к выделенному и возбужденному заместителем начальника отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Скуратовский» СУ УМВД России по ... М. от ... уголовному делу ....24.01700025.560065,

- автомобильный преобразователь напряжения DEXP, лазерный дальномер марки BOSCH, лазерный дальномер марки BOSCH, турбодекодр, 9 ключей от автомобилей марки TOYOTA, 1 ключ от автомобиля марки Nissan, 1 ключ от автомобиля марки Митсубиси, личинка замка зажигания с ключом марки TOYOTA, брелок от автомобиля марки «RANGEROVER», брелок от автомобиля марки «RANGEROVER», брелок от сигнализации «MAGICAR» Scher-Khan, адаптер замотанный липкой лентой синего цвета – находящиеся на хранении в ОП «Советский» СУ УМВД России по ... (квитанция ...) - после вступления приговора суда в законную силу приобщить к выделенному и возбужденному заместителем начальника отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Скуратовский» СУ УМВД России по ... М. от ... уголовному делу ....24.01700025.560065

- автомобиль Ауди S4 VIN номер: ..., находящийся на хранении в ФКУ «ЦхиСО УМВД России по ТО» - после вступления приговора суда в законную силу приобщить к выделенному и возбужденному заместителем начальника отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Скуратовский» СУ УМВД России по ... М. от ... уголовному делу ....24.01700025.560065

- маска для лица, номерные автомобильные знаки ... регион, ... регион, ... регион, С..., страховой полис на автомобиль Ауди S4, трубка от телефона модель Нокиа, сотовый телефон модель Флай, автомобильный навигатор, держатель для навигатора, кепка черного цвета 2 шт., сандали, перчатки желтого цвета 3 шт., перчатки оранжевого цвета, перчатки черного цвета, подушка безопасности 2 шт., бутылка стеклянная, бутылка пластиковая, банка алюминиевая, блок белого цвета, электронное устройство, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Советский» СУ УМВД России по ... - после вступления приговора суда в законную силу приобщить к выделенному и возбужденному заместителем начальника отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Скуратовский» СУ УМВД России по ... М. от ... уголовному делу ...

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления в Привокзальный районный суд г. Тулы.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий